
Kiek debeseta, mažas tempe­
ratūros pasikeitimas. Saule teka 
5:46, leidžiasi 7:50.
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ATOMINIS SPROGIMAS 7,000 JRD
KOMUNISTŲ RIAUŠĖS JAPONIJOJ

Pastangos išnaudoti darbininkų dieną Stalino 
revoliucijos siekiams; 5 žmonės buvo užmušti

TOKIJAS. — Komunistų gaujos gegužės pirmosios proga šu­
luose kruvinas riaušes, puldami akmenimis amerikiečius, vers­
dami jų automobilius ir kovodami kumštimis su norinčiais at­
statyti tvarką policininkais.

VĖL BANDYMAI NEVADOS DYKUMOJ
Manievruose dalyvavo 2?000 laivyno pėstininkų

MOUNT CHARLESTON, Nevada. — Atominės Energijos 
Komisija, bendradarbiaudama su laivyno pėstininkijos vadais, ir 
štabų ekspertais, išbandė ketvirtadienį vėl atominę bombą Yucca 
Flat laukuose, Nevadoj.

Apsiginklavę basliais komu­
nistai buvo įsiveržę į Imperijos 
aikštę, norėdami prasiskinti ke­
lią į Hirohitos rūmus. Policija 
juos pasitiko ašarinėmis dujo­
mis ir revolveriais.

Dar nepatvirtintomis žinio­
mis 4 riaušininkai buvo užmuš­
ti ir apie 300 sužeista. Iš polici­
ninkų buvo 1 užmuštas ir 30 su­
žeista.

Kitoj vietoj, Kyoto j, taip pat 
vyko trijų valandų, mūšis tarp 
komunistų ir policininkų. Ten 
buvę sužeistas 51 policininkas 
ir tik vienas riaušininkas. 17 
triukšmadarių buvo suimta.

Amerikiečių nuostoliai
“Aš suskaičiau 8 amerikiečių 

i padegtus automobilius”, tele­
grafuoja Daily News korespon­
dentas K. Beech. Jis pats bu­
vo priverstas listi po automo­
bilio, norėdamas apsisaugoti nuo 
lekiančių į jį akmenų. Vienas 
automobilis buvo apverstas ir 
padegtas prie pat Amerikos ka­
ro policijos būstinės, bet ame­
rikiečiai neįsikišo į mušeikų] mal­
šinimą. Du amerikiečių jūreiviai 
buvo įstumti į miesto kanalą. 
Vienas jų, lipąs iš vandens, bu­
vo skaudžiai sumuštas.

Daugeliui amerikiečių auto­
mobilių langai buvo išmušti, 
įskaitant ir minėto koresponden­
to. Nukentėjo ir daugiau ameri­
kiečių žurnalistų, ypač fotogra­
fų, lendančių į riaušių centrus 
fotografuoti. Tačiau užmuštų 
arba sunkiai sužeistų amerikie­
čių nesama.
Taiki darbininkų demonstracija

Nežiūrint šių sukeltų Mas­
kvos pakalikų riaušių, kiek vė­
liau Tokijo^ darbininkai, vado­
vaujami Japonijos darbo federa­
cijos suruošė taikų ir įspūdingą 
gegužės pirmosios minėjimą 
Meiji parke, kur buvo susirinkę 
apie 2'50,000 žmonių,

šioji darbininkų unija buvo 
išleidusi atsišaukimą į savo na­
rius laikytis tvarkos, nepasiduo­
ti provokatoriams, o tokius pa­
stebėjus, sudrausti.
BUVO ĮSIVERŽĘ Į VAKARŲ 

BERLYNĄ
BERLYNAS. — Sukurstyti 

komunistai iš rytynės zonos, 
daugiausia komjaunuoliai, apie 
5,000, buvo, susirinkę prie Va­
karų Berlyno zonos ir dalis įsi­
veržę į prancūzų zoną.

Netrukus jie iš tenai buvo iš­
varyti. Mažesnė komunistų gru­
pė buvo patekusi ir į amerikie­
čių sektorių. 55 buvo suimti, ki­
ti išvyti atgal į rytų pusę.

NAUJAS “NAUJIENŲ” TELEFONAS

CAnal 6-4380
—tai naujas NAUJIENŲ telefono numeris. Nuo 

gegužės 1 dienos ryto pakeistas NAUJIENŲ telefonas.
Visais NAUJIENŲ reikalas skambinkite tokiu telefonu:

CAnal 6-4380
s ---------------------------------- *

DEMONSTRUOJA IR 
FAŠISTAI

ROMA. — Popolo aikštėj bu­
vo susitelkę apie 100,000 komu­
nistų ir jų šalininkų gegužės 
pirmosios šventei, tai buvę dau­
giau, negu bet kuriais kitais po­
kariniais metais.

Stiprūs policijos daliniai pajė­
gė išlaikyti tvarką, nežiūrint 
neofašistinių demonstrantų tel­
kimosi netolimame istoriškaja­
me Forume. Jų pasisekimas bu­
vo mažesnis, negu komunistų. 
Jie turėjo didesnį mitingą per­
eitą sekmadienį, kada buvo su­
sirinkę apie 50,000 jų (MSI) ša­
lininkų.

STALINAS RAUDONOJOJ 
AIKŠTĖJ

MASKVA. — Kremliaus val­
dovai, kaip ir kiekvienais me­
tais, ruošė raudonojoj aikštėj 
milžinišką kariuomenės paradą, 
kurį priėmė Politbiuro nariai su 
pačiu Stalinu priešaky.

Ore skraidė bombonešiai ir 
sprausminiai naikintojai. Jų 
priešaky skrido Stalino sūnus 
Vasilis, jau prieš keletą metų 
pakeltas į generolus ir vadovau­
jąs paradiniams skraidymams.

Dienos kalbėtoju buvo marša­
las Govorov. Jis keikė vakarie­
čius už vokiečių imperializmo at­
gaivinimą, už banditinį karą Ko­
rėjoj, už bakterijų naudojimą 
Korėjoj ir Kinijoj.

Taip meluoja “Tiesa”
TARYBŲ S-GA GERBIANTI 
TAUTŲ NEPRIKLAUSOMYBĘ

VVILNIUS. — “Tiesa”, ko­
munistų partijos laikraštis, jei 
būtų Amerikoj, laimėtų mela­
gių draugijoj premiją, štai ką 
ji rašo: (š. m. 36 Nr.)

“Tarybų Sąjunga yra vienin­
telė šalis pasaulyje, kuri suge­
bėjo ir tikrai vykdo taikos po­
litiką, vykdo ją ne fariziejiškai, 
bet dorai ir atvirai, ryžtingai ir 
nuosekliai. Dabar visi pripažįs­
ta, ir priešai, ir draugai, kad 
mūsų šalis yra vienintelė šalis, 
kuri turi teisę būti pavadinta 
taikos visame pasauly politikos 
tvirtove ir vėliavninku”.

Taip, pasak “Tiesa” esąs pa­
sakęs didysis taikos apaštalas 
draugas Stalinas. O pati “Tiesa” 
nuo savęs dkr prideda:

“Tarybų šalis gerbia užsienio 
šalių tautų teises ir nepriklau­
somybę ir visuomet rodė pasiry­
žimą gyventi taikoje ir drau­
gystėje su visomis valstybėmis” 
ir t. t.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Tempelholf aerodrome, Berlyno amerikiečių zonoje, iš prancūzų lėktuvo yra išgabenama sužeista 

Irmgard Nebe!, vokiete iš Frankfurto. Ji buvo sužeista, kai du sovietų sprausminiai lėktuvai ap­
šaudė skrendantį i Berlyną prancūzu lėktuvą.
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Japonai tebelaukia 
370,000 belaisvių

SOVIETAI TVIRTINA, KAD 
JAU VISI GRĄŽINTI NAMO

TOKIJAS. — Naujasis Japo­
nijos užsienio reikalų ministeris 
Katsuo Okazaki žodžiais, Japo­
nija nori užmegsti santykius su 
kiek galint didesniu skaičių val­
stybių ir kiek galint greitesniu 
laiku, bet santykiai su Sovietų 
Sąjunga lieka ir toliau neaiškūs.

Formaliai Japonija lieka ir 
toliau karo stovy su sovietais, 
nes jie nepasirašė taikos sutar­
ties. Bet sovietai buvo nugalė­
tojų tarpe ir buvo įsitaisę savo 
misiją su plačiu personalu To­
kiju j. Visas išlaidas apmokėda­
vo japonai. Bet nuo dabar japo­
nai yra nusistatę siųsti jiems 
sąskaitas už nuomą, elektrą, te­
lefoną ir visus kitus patarnavi­
mus. Koks bus bolševikų atsa­
kymas, nežinia.

Užsienio ministerija jaučia 
japonų tautos spaudimą užvesti 
derybas su sovietais ir dėl ne­
grįžusių iš sovietų nelaisvės ja­
ponų kareivių. Tokių yra 370,- 
000. Rusai aiškina, kad pas juos 
nebelikę belaisvių, išskyrus ka­
ro nusikaltėlius.

Maskvai H. Trumano 
ultimatumas - juokai
IŠĖJĘ Iš IRANO, KADA 
ATĖJĘS LAIKAS IŠEIT

MASKVA. — Į prez. Truma­
no pareiškimą, kad jo ultimaty- 
vinis laiškas Stalinui privertęs 
sovietus pasitraukti iš Irano 
1946 metais, atsiliepė Tasso 
agentūra, pavadindama šį pa­
reiškimą tikra nesąmone.

Tasso atsakymas buvo pa­
skelbtas visuose sovietų laikraš­
čiuose ir per radiją. Jame aiš­
kinama, kad raudonoji armija 
pasitraukusi iš Irano, kada jai 
atėjęs laikas pagal galiojusias 
sutartis.

Sovietų agentūros pareiški­
mu, tarp Sovietų Sąjungos ir 
Anglijos buvo susitarta dar 
1942' metais atitraukti karines 
jėgas iš Irano šešiems mėne­
siams praėjus nuo karo pabai­
gos. Tai turėję būti 1946 metų 
kovo 2 dieną.

Tass nori išsisukti iš nusileidi­
mo Amerikai, pameluodamas, 
jog Amerika įsiterpusi į SSSR 
ir Anglijos susitarimą ir reika­
lavusi, kad raudonoji armija iš-

Vėliausios Žinios j
—Trumanas per ketvirtadie­

nio spaudos konferenciją pra­
nešė, kad jis ruošiasi grąžinti 
plieno darbininkus j darbą. Ape­
liacinis teismas atmetė plieno 
kompanijų prašymą uždrausti 
vyriausybei pakelti darbinin­
kams algas, kol fabrikai yra val­
džios kontrolėj.

—Valstybės departame n t a s 
uždraudė išduoti kelionių vizas 
i penkias komunistines šalis: 
Rusiją, Lenkiją, Rumuniją, Al­
baniją ir Bulgariją. Ligi šiol 
jau buvo uždrausta keliauti į 
Kiniją, Vengriją ir Čekoslova­
kiją.

—SSSR atšaukė savo amba­
sados Belgrade, Jugoslavijoj, 
pirmąjį sekretorių Karmanov, 
paaiškėjus, kad jis vadovavo 
sovietų špionažui.

—JAV ambasadoriui Pragoj 
buvo leista pasimatyti su kali­
namu AP korespondentu Oatis. i 
Korespondento, sėdinčio jau 
metus laiko kalėjime, ir atlie­
kančio 10 metų kalėjimo baus­
mę neva už šnipinėjimą, svei­
kata esanti gera, tvirtina amba­
sadorius Briggs.

—Amerikos lėktuvas su 50 
keleivių, dingęs Brazilijos džiun­
glėse, užtiktas sudužęs. Spėja­
ma, kad niekas nėra išlikęs gy­
vas.

—11 Amerikos lėktuvų kom­
panijų įvedė turistinį atpigintą 
susisiekimą; kelionė iš New 
Yorko j Londoną kainos $270 
(šiaip kelionė kainoja $395).

—Komunistams parašius, JT 
delegacija sutiko atnaujinti pir­
madienį pertrauktas paliaubų 
derybas.

—Riaušių vadai Jacksono 
Mich., kalėjime, Earl Ward ir 
Jack Hyatt ir dar trečias buvo 
slaptai išgabenti į kitus kalėji­
mus. Kalėjimo viršininkas sa­
ko, kad šie kaliniai mėgino iš 
naujo sukelti riaušes Jacksono 
kalėjime.

sinešdintų 1946 m. sausio 1 d.
Prezidentas Trumanas tačiau 

pasiuntė savo ultimativinį rei­
kalavimą po to, kada ir tariamo­
ji sutartis su anglais buvo pa­
sibaigusi. Sovietai iš Irano išsi­
nešdino 1943 metų gegužės 9 
dieną, tai yra daugiau kaip du 
mėnesius vėliau nuo jų pačių 
pripažinto termino (kovo 2 d.).

Eisenhower beveik 
lygus sen. Taftui

JĖGŲ SANTYKIS 270:274
WASHINGTONAS, D. C. — 

Per įvykusius pirminius kandi­
datų balsavimus Dalawarej gen. 
Eisenhoweris taip pat vos ne­
nugalėjo sen. Taftą.

Iš 12 delegatų generolas lai­
mėjo 4, senatorius 6 ir likusius 
2 kiti kandidatai.

AP paduotomis žiniomis, tarp 
Eisenhowerio ir Tafto liko tik 
keturių delegatų skirtumas. Pir­
masis turi savo pusėj jau 270 
konvencijos delegatų, antrasis 
274.

Visi kiti respublikonų kandi­
datai, kaip Stassen, gub. -War­
ren, liko toli užpakaly ir nevai­
dins jokios reikšmės, susirinkus 
partijos konventui išsirinkti res­
publikonų kandidatą į preziden­
tus.

Demokratų pusėj A. Harri­
man, pašokęs netikėtai per bal­
savimus New Yorko valstybėj, 
lieka ir toliau bepirmaująs, pra­
lenkęs senatorių Kefauverį. Jų 
laimėtų delegatų santykis yra 
92i/£:731/2 (toliau seka sen. Kerr 
— 37.

Japonų komunistų 
spauda vėl laisva

TOKIJAS. — Komunistų par­
tijos organas “Raudona vėlia­
va”, kuris buvo uždarytas vi­
sam okupacijos laikui Amerikos 
armijai užėmus Japoniją, vėl 
atsigavo, kai Japonija atgavo 
visišką nepriklausomybę.

Pirmieji laikraščio žodžiai ta­
čiau buvo — Japonija esanti ir 
toliau amerikiečių okupuota ir 
japonai turį kovoti su kapitalis­
tiniais imperialistais.

Lenku “Bimba”
išsisukinėja

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tomas Dombrowski, lenkų dien­
raščio “Glos Ludowy” .Hamt­
ramck, Mich, redaktorius atsi­
sakė paaiškinti priešamerikines 
veiklos komiteto tardytojams, 
ar jis priklauso komunistų par­
tijai.

Jis 1940 metais buvo komu­
nistų išstatytas kandidatu į 
Kongresą. Paklaustas apie šią 
veiklą, Dombrowski taip pat at­
sisakė duoti paaiškinimą, pasi­
teisindamas, kad tuo jis galįs 
pats sau pakenkti.

PLIENO PRAMONE
VIS DAR VALDO 
JV VYRIAUSYBĖ

APELIACINIO TEISMO 
PALANKUS SPRENDIMAS

WASHINGTONAS, D. C. — 
JV apeliacinis teismas sulaikė 
federalinio apylinkės teisėjo D. 
Pine nutarimą, grąžinti tuojau 
kompanijoms jų plieno fabrikus.

šis aukštesnis teismas 5 bal­
sais prieš 4 davė laiką, vyriau­
sybei perduoti bylą į aukščiau­
siąjį teismą ir teisę valdyti plie­
no fabrikus, kol paaiškės vyriau­
siojo teismo nuomonė.

Vyriausybė iki penktadienio 
3:30 vai. p. p. turi įteikti bylą 
vyriausiajam teismui. Valsty­
bės gynėjas pareiškė, kad taip 
bus padaryta. Jei aukščiausias 
teismas pareikalaus pirma ape­
liacinio teismo nuomonės apie 
prezidento teisėtumą perimti 
plieno pramonę valdžios kontro- 
lėn, jis turės šį klausymą svars­
tyti iš esmės, paliekant per tą 
laiką plieno fabrikus valdžios 
(prekybos departamento) kon­
trolėj.
Darbininkai pasiskubejo

Plieno unija paskelbė streiką, 
pusvalandį po apylinkės teisėjo 
Pines nutarimo. Šis nutarimas, 
grąžinti plieno fabrikus jų sa­
vininkams — kompanijoms, bu­
vo sulaikytas, fabrikai liko, pa­
gal apeliacinio teismo sprendi­
mą ir toliau vyriausybės kon­
trolėje. Tokiu būdu plieno 
unijos darbininkai išėjo į strei­
ką,, lyg ir protestuodami prieš 
vyriausybę.

Tuo tarpu apie 95% plieno 
fabrikų sustojo dirbę, išėjus į 
streiką 650,000 darbininkų. Vyr. 
prokuroro pavaduotojas Bald­
ridge sako, kad vyriausybė turi 
priemonių priversti darbininkus 
grįžti prie darbo, kol dar neuž­
šalo liejyklų krosnys, bet ligi 
šiol nedavė įsakymo grįžti at­
gal į darbą.

Vanka su kulkosvaidžiu 
prašo jankius pavėžėti

VIENA, Austrija. — Grįžtant 
naktį amerikiečių sunkvežimiai 
su lakūnais iš Vienos į jų bazę 
Tulln, esančią sovietų zonoj, pa­
keliui pasirodė du sovietų kar­
eiviai, kurių vienas, atstatęs kul­
kosvaidį, sustabdė jankius ir 
pareikalavo ... pavėžėti.

Jiedu važiavo trejetą mylių, 
kvailai šypsodamiesi, prieš “nu­
galėtus” jankius. Bet išlipdami 
vienas jų vis tik pasakęs vokiš­
kai: “Danke. Gute Nacht”. 
(Ačiū. Labanakt).

N enumalšinamas 
noras žudyti

FARLEY HILLAND, Angli­
ja, — John Straffen, 21 metų 
beprotis, dviejų mergaičių žudi­
kas, buvo pabėgęs iš kalėjimo, 
ir kol jį pagavo, užtruko ketu­
rios valandos.

Per tą laiką jis spėjo nužudy­
ti 5 metų mergaitę, užtikęs ją 
besimokinant važiuoti dviračiu.

Bomba buvo išmesta iš lėk­
tuvo vidudienį, gražiam orui 
esant. Dėl nepalankaus oro teko 
atsisakyti nuo numatytų bandy­
mų pereitą antradienį. Nuosta­
biai ryški šviesa sužibėjo vir­
šum’bandymų lanku, o po 3 
pinučių susiformavo tirštų dū­
mų, į grybą panašus stulpas. 
Stebėtojai, buvę 40 mylių nuo 
sprogimo vietos, niekad taip 
aiškiai ir taip plačiai nemato 
bombos sužibėjimo.

Kareiviai buvo apkasuose
Netoliau, kaip 7,000 jardų nuo 

sprogimo vietos buvo pasislėpę 
bunkeriuose atominiam karui 
paruošti 2,000 laivyno pėstinin- 
ku-marinu.

Vos tik praėjus sprogimo li­
kučių pavojui—radio aktyvie­
siems spinduliams, marinai pra­
dėjo numatytus manievrus, dėl 
kuąių ir buvo numesta ši ato­
minė bomba.

Pereitą savaitę panašūs pra­
timai buvo atlikti su armijos 
daliniais. Karo vadoybes tikslas 
yra paruošti kariuomenę to­
kioms kautynių operacijoms, 
kuriuose galėtų kovojančiai ar­
mijai padėti atominėmis bom­
bomis priešą naikinantį savoji 
aviacija.

Būsimas fronto ginklas
Juo daugiau tokių atominių • 

sprogdinimų padaroma, juo da­
rosi aiškiau, kad atominės ener­
gijos specialistai suranda būdų 
apsaugoti kareivius nuo savųjų 
atominių bombų pasėkų. Nežiū­
rint, kad paskutiniais sykiais 
numestosios 'bombos buvo žy­
miai galingesnes, negu Hirosi­
mos dienų bombos, kareiviai, 
dalyvaują manievruose, buvo 
užėmę pozicijas palyginti labai 
arti sprogimo vietos.

Esant 3-4 mylioms nuo bom­
bos kritimo vietos, geruose ap­
kasuose pasislėpusiems ir ati­
tinkamomis apsaugos priemo­
nėmis aprūpintiems kareiviams, 
nebegresia pavojus nuo vadi­
namų radio-aktyviųjų spindu­
lių, išsiskleidžiančių atominei 
bombai sprogus.

Komunistai 
apgaudinėję filmų 
aktorių Robinson

WASHINGTONAS, D. C. — 
Filmų ir scenos aktorius Ed­
ward G. Robinson (vaidinęs an­
tikomunistinėj pjesėj “Sutemos 
vidudienį” vyriausiąjį vaidmenį) 
savo noru atvyko į priešameri- 
kinės veiklos komitetą apsiginti 
nuo metamų jam priekaištų, 
kad jis komunistas.

Jis po priesaika pareiškė nie­
kad nebuvęs komunistu ir esąs 
Amerikai ištikimas pilietis. Be­
je, komunistai prisidengę įvai­
rių organizacijų vardais, esą 
nekartą panaudoję jo vardą, bet 
tai atsitikę dėlto, kad jis neži­
nojęs, jog tai komunistų pasi­
slėpusios organizacijos ir asme­
nys, aiškinosi E. G. Robinson.

—žuvo 8 Amerikos lakūna;, 
nukritus dviem karo transporto 
lėktuvams 12 vai. laikotarpy 
Japonijoj.

i
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padėti, automobilių savininkus pra­
nešti Liudui J. Končiui, 328 E Street, 
South Boston 27, Mass, (telef.: SO 
8-7571), ar jie apsiima dalyvauti šioje 
iškyloje ir kiek skautukų galėtų savo 
mašinon paimti. Tikslus laikas ir iš­
vykimo vieta bus pranešta kiekvienam 
asmeniškai.

Laukiame gausios talkos ir kaitlin- 
gų dalyvių pirmoje “motorizuotoje"’ 
skautų iškyloje.
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ft*

Trade-in Offer!■u

MEILĖS NEŠĖJA
BARZDOTAS TĖVELIS B. B., JAV

Motinos meilė už 
auksą brangesnė.

Po šaltos žiemos ateina gražioji ge­
gužė, papuošdama visą gamtą Įvai­
riausiais margaspalviais žiedais. Tai 
per pasaulį keliaujančios Meilės pėd­
sakai. Ji aplanko turtuolių rūmus ir 
vargdienių lūšneles. Ji džiaugsmu pri­
pildo galingųjų valdovų ir silpnučių 
žmonelių širdis. Apie ją šnera vėjelis 
medžių lapuose, apie ją šneka sprogs­
tamieji pumpurai, apie ją gieda visi 
paukšteliai, apie ją pasakoja čiurleną 
upeliai. Ji švelnesnė už žiedų kvapą, 
ji stipresnė už atominę bombą, ji ga­
lingesnė už visas armijas.

Pirmasis to žydinčio mėnesio sek­
madienis yra skiriamas Meilės Nešė­
jai — Motinai. Tai Motinos Diena. Tai 
tos Meilės Įvertinimo ir jai padėkos 
simbolis. Tikrai, tai tik simbolis, nes 
kas gi gali įvertinti motinos meilę, 
kuo gi galima jai atsidėkoti?

Dainos lopšinės! Kuri daina gali 
joms prilygti? Pasakos žaviosios, gir­
dėtos vakaro prieblandoje, prisiglau­
dus prie brangiosios mamytės krūti­
nės, ar padėjus galvą ant minkštų jos 
kelių! Kokios jos paslaptingos! Kas 
pajėgtų taip pasakoti?

Kada visa žemė jau seniai ilsisi, 
motina vis dar teberymo prie savo 
vaiko lopšio ar lovelės. Rytą vaikas 
pirmiausia sutinka jos meilų rūpes­
tingą žvilgsni. Visą dieną ji bėga ir 
skuba, lyg toji darbščioji skruzdėlė. 
Vis tai dėl vaikų. Jei likimas tiesia 
savo ranką į jos vaiką, idant jį jai iš­
plėštų, ji nesigaili nieko, kad tik iš­
gelbėti savo vaiką. Ji tam paaukoja 
net savo gyvybę. Taip visą amžių jos 
žvilgsnis, rūpestis ir meilė lydi, saugo 
ir laimina vaiką. Kad sukilusios aud­
ros gyvenimo kelyje jo neparblokštų 
į purvyną, ji saugo savo vaiką ir savo 
neapsakoma meile stiprina jį. Jei jis 
suklumpa gyvenimo kelyje ir visi nuo 
jo nusigrįžta bei jį apleidžia, net ge­
riausieji jo draugai, ji vienintelė ištie­
sia jam pagalbos ranką, ji vienintelė 
taria jam paguodos žodžius, ji vienin­
telė savo meile pagydo jo sielos žaiz­
das.

Jos plaukai nudažyti baltai. Tai pa­
darė rūpestis vaikus beauginant. Jos 
veidas išmargintas įvairiais raštais. 
Tai padarė vaikų skaudieji žodžiai. 
Bet jos meilė visuomet ta pati.

Oi daug motinų šiandien su lakš­
tingalėle skundžiasi:

Motina tik viena pasaulyje ...
Nukris lapeliai, 
Išaugs vėl kiti. 
Numirs močiutė, 
Nebus jau kitos ... 

—o—
Paminėjo Pasaulio Skauti- 

jos Patroną
Pasaulio Skautijos Patroną šv. Jur­

gį Chicagos skautai,-ės paminėjo IV 
27 pamaldomis Marquette Parko baž­
nyčioje ir bendra sueiga ten pat pa­
rapijos salėje. Minėjime dalyvavo ne­
maža skautų,-čių tėvų ir svečių, taipo­
gi LSB JAV Rajono Vadeiva sktn. V. 
Pauža, kuris sueigoje tarė gražų trum­
pą žodį.

Sueiga buvo trumpa, bet nuoširdi —- 
skautiška. Ypač visus,-as maloniai nu­
teikė skautės N. Lipčiūtės baleto solo 
(teko kartoti).

Sueigos pradžioje pora skaučių da 
vė skautės įžodį. (Įžodžiai geriau pra- 
vestini draugovių savybės sueigose, 
dalyvaujant draugovės narių tėvams 
bei kviestiems tunto vadijos nariams).

Dalyvis
—o—

Akademikai skautai,-ės
Po šv. Jurgio minėjimo Akademi­

kai skautai,-ės Marquette Parko pie­
velėje turėjo trumpą pasitarimą va­
saros stovyklos reikalu. Kartu buvo 
aptarti ir kiti einamieji reikalai. Čia 
juos aplankė Korp! “VYTIS” Garbės 
narys ^tn. prof. S. Kolupaila.

Senjoras
—o—

Padėkime naujųjų piligrimų 
vaikams

š. m. gegužės mėn. 4 d. Bostono 
lietuvių skautų vietininkija rengia 
skautų iškylą į Plymouthą. Ten 1620 
m. išlipo į krantą iš Mayflower laivo 
pirmieji Dipukai — piligrimai. Jie, 
kaip ir-šių laikų tremtiniai, atvyko į 
šį kraštą lasvės troškimo vedami, no­
rėdami būti sau žmonės. Iškylos tiks­
las — supažindinti skautiškąjį jauni- • 
mą su ta kiekvienam amerikiečiui 
brangia istorine vieta ir jos pamink­
lais.

Tačiau skautai vieni negali šios iš­
kylos pravesti, nes, keliaujant trauki­
niu ar autobusu, susidarytų per dide­
lės išlaidos (vienas autobusas apie 
$50). Kviečiame talkon visus Bostono 
ir apylinkių geros valios lietuvius, ku­
rie turi automobilius.

Prašome visus, norinčius skautams

Jau išėjo naujas “Mūsų Vytis”: Nr. 
6(43), gegužės mėn. Jame rašo: Br. 
Kviklys, Al. Flateris, Pr. Pakalniškis, 
Ant. Špokevičius, Al. Nekrašas ir kt. 
Skyriuje “Skaitytojai Rašo” yra įdo­
mių aktualijų. “Skautai Svetur” duo­
da žinių apie užsienio skautus, o “Mū­
sų šeimoje” rašoma apie mūsų skau­
tus,-es.

Spausdinamas rotatoriumi, viršelis 
ir titulinio puslapio antgalvė — spau­
stuvėje.

Leidžia Akademinis Skautų Sąjūdis. 
Administracijos adresas: Al. Karaliū­
nas, 6541 So. Campbell Ave., Chica­
go 29, III., USA.

Redakcijos adresas yra: Br. Kvik­
lys, 4312 So. Lake Park Ave., Chicago 
15, Ill., USA.

Prenumerata metams $2.50, pusme­
čiui — $1.25.

Negausi prenumeratorių šeima ne­
leidžia šiam laikraščiui eiti jam ati­
tinkančiu rūbu — spaustuvėje. O jis 
tikrai to vertas. Jis ir jo darbuotojai.

Pirmųjų šių metų numerių dar gali­
ma gauti, bet delsti nereikėtų. Antra 
vertus, kas duoda laiku —• duoda dvi­
gubai! Skaitytojas

—o—
Motinos Dienos minėjimas

A.S.D.S. “Gražinos” dr-vė ir “Auš­
ros Vartų” skaučių tuntas reigia Mo­
tinos Dienos minėjimą š/m. gegužės 
mėn. 4 d. 1:30 vai. p.p. Šv. P. Marijos 
Gimimo parapijos didžiojoje salėje.

Visos akademikės ir tunto skautės 
privalo dalyvauti minėjime drauge at- 
sivesdamos ir savo motinas.

Akademikai skautai korp. “Vytis”. 
Lituanikos tunto skautai h’ visuomenė 
kviečiami atsilankyti Motinos pager­
bime.

Minėjimas prasidės punktualiai — 
visi prašomi nesivėlinti.

ASDS ir skaučių tunto vadovybės.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne­

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau­
nama “Naujienų” administra­
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill., prisiimtus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai­
dos 10c.

Skaitykite “N-nas”

time A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*
Ye#, for a limited time, we will give yon one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO-

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value / 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies! <

see what you can get

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT ! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing.... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.
Išskirtina Dažų, Apmušalų ir 

Langų Užuolaidų Krautuvė.
DABAR PRASIDEDA DIDYSIS 

IŠPARDAVIMAS
BERGMAN Velvet flat dažai sie­

noms ir luboms; šie aksominiai švel­
nūs aliejiniai dažai gali būti visą 
laiką plaunami. Įsidėmėkite mūsų 
naujas spalvas—Chartreuse, Empire 
Green, Spice Brown, Shrimp Pink, 
ir kit. Galionas $3.98

BERGMAN Super Gloss emalis 
specialiai virtuvėms ir maudynėms. 
Šis emalis yra geriausias bet kada 
padarytas. Padengia ir paslepia sie­
nas, žvilga švelniai, plaunamas lyg 
porcelanas ir išbūna švariai baltas 
daugelį metų.

Galionas .......... $7.65
Kvorta ............ $2.25

SMAGU DAŽYTI SU VOLELIU!
7 colių avių vilnos volelis su me­

taliniu padėklu. Specialiai šiame 
išpardavime.

Pilnas komplektas .............. $1.49
Apmušalu piešiniai apipiaustomi 

VELTUI. VELTUI pristatymas.
Visi telefonai: PROSPECT 6-3440. ■

Reikalaukite Bergman dažų ir sau­
gokitės apsirikimų. Bergman neturi 
šalutinių krautuvių.

Krautuvė atdara: pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

FOTOGRAFAS

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Come in or phone us today about this sensational 
I trade-in offer. Limited time only, Hurry! Act now!

GUARANTEED ELECTRIC
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GAUSINUS VISUOMET APSIMOKA

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo, 
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5S40

----- ----- -------------- ’
Perveža baldus

Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Lietuviu Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Piemens išdraskė mano lizdelį, 
Vanags išgaudė mažus vaikelius.

Nors jų galvos baltos, lyg obelis 
pavasarį, nors jos svyruoja, lyg vėjo 
blaškoma smilga prie kelio, bet meilė 
ir viltis stiprina jas. Jos tikisi, kad jų 

Kaikai dar grįš į gimtąjį lizdelį. To 
tikisi net ir tos motinos, kurios ken­
čia tolimuose Rytuose, dažnai vienos 
gyvenimo ir žiauriausios tremties naš­
tą nešdamos.

Sengalvėlės, kurių šios žemės naš­
tas numetė kapas, nerimsta ir ten 
Nors Sapnuose jos aplanko savo bran­
gius vaikučius, juos pabučiuoja, pa­
glosto savo švelnia ranka. Motiniška 
jų ranka visuomet laimina jų vaikų 
žingsnius, o kovojantiems už Tėviškės 
laisvę sužadina viltį...

Motinos Dienoje vaikų gražiausieji 
širdies žiedai — kilniausieji jausmai 
ir švelniausieji žodžiai yra skiriami 
Rūpintojėlei — Meilės Nešėjai. Meilė 
už meilę ...

LIETUVIU BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI. MAT 

RA C 41, KILIMAI. LOVOS IR 
VAIKU BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Te! Victory 2-4226

4183 ARCHER AVĖ
Te« I.Af^yette ? 3171 

CHICAGO, ILL.v —--------------------------—---
2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILJL

FURNITURE
& RADIO CO

RCA Victor Glonside (Model I7TI>T)

Handsome cabinet ... fits anywhere . 
finished in mahogany. I? 4 QV
Price includes consoleue bara. ‘

TERMSRICAN
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

1
! -Apt'

—PENKTADIEN., GEGUŽĖS 2, 1952

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 1
i Furniture Co., Inc.
: 2310 W. Roosevelt Rd. |
į SEeley 3-4711

NA TUA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
v r a mišinys riešutu, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera

wo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
naistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nležiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
įvaro $4.00, ketvirtis svaro $2 00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

411 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

......  » ........ ,

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

5600 watts—1390 kil.
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

, Chicago 29, Illinois
t------ --------------—— , , .

Skaitykite “N-nas”



. SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8,. Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4 Va sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

■ SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus .......  $5.00
E) 20 svarų cukraus ........... $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

___ ___-__ ____ —_______

THE SILVER STATE 
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 

1636 WELTON ST. • DENVER 2, COLORADO

3%
Dabartinė procento rata

Apdrausta iki $10,000 per Federal 
Savings and Loan Association

TAUPYKIT-PER-PAŠTĄ
Iš Kitur Užklausinėjimai Pageidaujami

THE SILVER STATE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION Dept. L
1636 Welton Street
Denver 2, Colorado

Siunčiu čekį arba money orderį pradėti 
taupymo sąskaitą mano vardu.
Vardas ....................................................................................
Adresas .......................... ........................................................
Miestas .............................  Valst.........................

Community Federal
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

8944 St. Charles Rock Road
St. Louis, Mo. ■ Phone WI. 7400 

Apdrausta iki $10,000 
DABARTINĖ RATA

’ 3 % 
PER. METUS 

Paštu Taupymo Planas
f _ — « m,» m. m - n. ™ n n. _ ra n ra. n n „ s. „ k

COMMUNITY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 
8944 St. Charles Rock Road 
ST. LOUIS 14, MO.

Siunčiu čekį arba money orderį pradėti I
taupymo sąskaitą mano vardu.

Vardas .................................................................................
Adresas ...............................................................................

Miestas ............................................... Valst.............. .....
I_____ ____________________ __ _____ __________________________ i

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus įaupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien! z \ I

MUTUAL JederJ S AVI N G S
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL
JOHN 1KAZANAUSKĄS, fret. • T«L VI rgWa 7-7747
Savings Insured te $10,000 by F.S.LLG

aBsnaB8BaBssssacss..L^..j..ii,.įx,i'........ r1 '.ni»aorrTnwmiiiMii'ii!ii 1 mm

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalū 
Organizacija, Įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungi. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į cėn tralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street / New York 1, N. Y.

■

Italų spauda 
užsistoja Lietuvą

Asyžiaus miesto leidžiamas 
didelis religinės kultūros žurna­
las “La Rocca” atsispaudė V. 
Mincevičiaus verstą Stepo Zo- 
barsko novelę “Monsmjoro suo­
liukas”. žurnalas duoda taip 
pat platų įvadą apie autorių ir 
jo veiklą literatūroje, pabrėž­
damas ypač jo lankstų ir ele­
gantišką stilių.

Romos visuomeninis politinis 
laikraštis “L’Oro dell’Azione’ 
įsidėjo Dora Drago ilgą straips­
nį, pavadintą “Santarvininkų 
lengvapėdiškumu paremtas so­
vietinis imperializmas Pabaltijo 
kraštus pavertė tylos zona”. Po 
šia didžiule antrašte eina kita: 
“Vakariečiai nežino, kaip visa 
tai atitaisyti Jaltos nutarimų 
šviesoje, ir toliau pripažįsta Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos ne­
priklausomybę”. Straipsnio au­
torė, žymi italų žurnalistė, įva­
de rašo: “Dabartinė politinė 
Pabaltijo kraštų padėtis, kurie, 
kaip žinoma, 1940 m. rugpjūčio 
mėnesį buvo prijungti prie So­
vietų Rusijos, yra, be abejo, ne­
legali, kadangi ta aneksija su­
laužė preciziškas tarptautinės ir 
konstitucinės teisės normas”.

Po to autorė išnagrinėja vi­
sas sutartis ir paktus, sudary­
tus su Sov. Rusija, jų sulaužy­
mą, Vėlesnius įvykius ir dabarti­
nę šių kraštų padėtį tarptauti­
ne plotme. Įdomios ketvirtame 
straipsnio skirsnyje autorės da­
romos išvados: “Išėmus teisėtą 
apsigynimą (tačiau trys Pabal­
tijo kraštai nesudarė Sovietų 
Sąjungai jokio nei artimo, nei 
tolimo pavojaus), tokie ultima­
tumai, neparemti jokiu juridi­
niu pagrindu, sudarė aiškią, ag­
resiją prieš Estiją, Latviją, Lie­
tuvą. Taigi jų vėlesnė karinė 
okupacija nėra kas kita, kaip 
tarptautinis nusikaltimas (de- 
litto internazionale), turįs tiks­
lą neteisėtai primesti vienos tau­
tos valią kitai, kad tuo būdu 
būtų įvykdyta smulkiai paruoš­
ta inkorporacijos programa. Iš 
to aišku, kad naujos valdžios, 
sudarytos su aiškiu ginklo, spau­
dimu, nereprezentuoja tautos 
valios ir, negalėdamos remtis 
teise, priklausančia teisėtai val­
džiai, nėra konstitucinės. Jų 
veiksmai neturi teisinių formų 
ir juridiškai negalioja. Todėl 
rinkimai, įvykdyti šių valdžių, 
yra taip pat nelegalūs, kaip kad 
yra nelegalus ir “prašymas” 
“liaudies seimo”, išrinkto ne­
demokratiniais būdais, Įjungti į 
SSSR”. Kaip matyti, straipsnis 
yra svarus ir mums labai, pa­
lankus. Nagrinėdama toliau Pa­
baltijo kraštų padėtį tarptauti­
ne plotme, autorė pastebi, kad 
yra per maža tik pripažinti šių 
kraštų nepriklausomybę: reikia 
daryti ką nors daugiau, kad jie 
būtų apsaugoti nuo sovietinio 
naikinimo ir kad būtų jiems 
grąžinta laisvė.

Italijos “Comitato Civico” or­
ganas “H Collegamento”, gra­
žiai paminėjęs Lietuvos nepri­
klausomybės šventę, taip pat 
duoda straipsnių apie dabartinę 
Lietuvos padėtį. (Elta).

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

Skaitykite “N-nas”

KELIAI Į LIETUVIŲ TEATRĄ
Kaip viešomis susisiekimo priemonėmis jį pasiekti

Į Lietuvių Teatro premjerą “Naujieji žmonės” (geg. 3-4 d.d.), 
važiuojant Halsted ar State gatvėmis iš šiaurės ar iš pietų, reikia, 
privažiuoti South 59-tą gatvę. Čia perlipti į autobusą 59/61 St. 
ir važiuoti į rytus 14 blokų (iki Dorchester Ave.). Išlipus, eiti 
šia gatve šiaurės linkme du blokus—iki 59-tos gatvės. INTER­
NATIONAL HOUSE yra šiaurės rytiniame 59-tos ir Dorchester 
gatvių kampe—įeinama iš Dorchester gatvės.

Važiuojant Cottage Grove Ave., persėdimas yra ties 61-ma gat.
Iš šiaurės rytų ar pietų rytų miesto dalies galima privažiuoti 

traukiniu Illinois Central iki 59-tos gatvės stoties, nuo kurios tik 
vienas blokas į vakarus iki International House.

Taip pat važiuojama iš vakarų ir autobusu 51/55 St. Jis iki 
Dorchester Ave. atveža 55-ąja gatve, nuo kurios reikia eiti į pie­
tus iki 59-tosios.

limited
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

Lietuvis atstovas
Danny Dobbs Paukštis yra 

vienintelis lietuvis, kuris atsto­
vauja Sam Cassel Co. Chica­
go j e. Jei tavernų savininkai no­
rėtų gauti per jį Old McBrayer 
ar bet kurią kitą degtinę, par­
duodamą Sam Cassel Co., gali 
visuomet Paukštį pasiekti šiuo 
telefonu: MOhawk 4-4700. 
Paukštis mielu noru aplankys 
savininką ir informuos apie ga­
limybes įsigyti prekes. Sk.

Didieji streikai
Plieno ir alyvos darbininkų 

streikai, paskelbti visame kraš­
te, paliečia daug darbininkų ir 
Chicagos srityje.

Antradienį Washingtono tei­
sėjui Pine nusprendus, kad pre­
zidento Tiumano žygis perimant 
plieno įmones į vyriausybės 
rankas buvęs*. neteisėtas, 15 mi­
nučių praslinkus, Chicagos sri­
ties plieno fabrikų darbininkai 
kai kuriose įmonėse metė darba 
ir ėmė vėl streikuoti pagal CIO 
centro vadovybės paliepimą. Ki­
tos įmonės turėjo prisidėti, šio­
je srityje yra Gary, Ind., ir ki­
tose įmonėse 95,000 plieno dar­
bininkų. Darbininkai įmones pi­
ketuoja. Jie reikalauja atlygini­
mo pakėlimo 26c. per valandą.

Nuo trečiadienio ryto taip pat 
ir Chicago j e pradėjo streiką aly­
vos valyklų darbininkai. Dėl to 
per kelias dienas, gali nebelikti 
motoristams gazolino atsargų 
Chicago je.

FROM

Sensational
Trade-in Offer!

$13.95

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

weight; long cord; 
grip handle; bru 
nozzle.

$27.95
Value!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AFRO- 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now ana see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

■- “ -- — - •>.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. ĮAmited time only. Hurry! Act now! ■

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

KENIUCKY

TT * televisionI TO I J I W APPLIANCES 
FURNITURE

KEdzie 3-4209
ALbany 2-3120

4151 West Madison Street
2829 North Milwaukee Avenue

1

—■ -zz±ZZL_ Hr A I T P V T TT 17 ateičiai. Pasidėkite,taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena1 /A vJ 1 I 1 1 JLj sąntaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency, of the United States Government.-TO- O r ,, ' v \ ‘
aYRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS.^KURl TAMSTA PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS. 'A Y 

KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMA. KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant narna, visada pasimatykite su mumis.
■ V -Ų ■/ .' y..: ; '■ ' '• r- .y,-;' AW V ■ / -i- J . • .• '/><• .‘W-

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION • JOHN PAKEL, Prezidentas • 6234 So. Western Ave. • Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS; Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų. Old McBrayer Kentucky Blended Whiskey 

Contains 65% Grain Neutral Spirits • The 
Old McBrayer Company, Louisville, Kentucky

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PENKTADIEN., GEGUŽĖS 2,1952
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Kova Dėl Vokietijos
Jungtinės Valstybės, D. Britanija ir Francūzija nori 

pasirašyti “kontraktą” su Vokietijos Federacija, kad tuo 
būdu būtų formaliai pabaigta tarp jų karo stovio padėtis 
ir Vokietija atgautų savo teises (su kai kuriomis išimti­
mis) kaip suvereninė valstybė. Viskas jau yra sutarta su 
Bonnos vyriausybe.

Bet įsikišo Sovietų Sąjunga, pasiūlydama vakarinėms 
tautoms Vokietiją suvienyti ir daryti taiką ir su ja. Mas­
kva sakosi sutinkanti leisti visos Vokietijos žmonėms lais­
vai išsirinkti parlamentą ir pripažinti jai teisę turėti nuo­
savas ginkluotas jėgas ir apsiginklavimo pramonę, tik Vo­
kietija turėsianti prižadėti nesidėti į jokias karo sąjungas 
ir atsisakyti nuo tų žemių, kurios yra perduotos lenkams.

Šituo pasiūlymu Maskva nori atitraukti vakarinę Vo­
kietiją nuo Š. Atlanto valstybių bloko ir ypač sutrukdyti 
jos apginklavimą. Ji žino, kad vokiečiai duotų kad ir ka­
žin ką už krašto suvienijimą ir pilnų nepriklausomybės 
teisių grąžinimą, ir kad todėl jie tą pasiūlymą rems.

Maskva neapsivylė. Vakarinėje Vokietijoje prasidėjo 
stiprus judėjimas prieš dėjimąsi su Vakarais. Socialdemo­
kratų vadovaujama opozicija Federalinėje Respublikoje 
reikalauja, kad Bonnos vyriausybė nesirašytų susitarimo 
su vakariniais sąjungininkais, o vietoje to, spaustų juos 
tartis su Rusija dėl visos Vokietijos suvienijimo;

Kancleris Adenauer dar kol kas nenusileidžia. Fede- 
raliniame parlamente jisai turi daugumą, ir jisai mano, 
kad parlamentas patvirtins susitarimą su Vakarais. Tuo 
pasitikėdami, ir amerikiečiai, britai bei francūzai laikosi 
savo plano įjungti Federalinę Vokietiją į vakarinį blokąj 
nepaisant, kaip į tai reaguos Rusija. Į Maskvos pasiūlymą 
jie žiūri kaip į propagandos triuką, nevertą rimto dėmesio.

Tačiau paskutiniu laiku kilo pasipriešinimas šitai po­
litikai ir kanclerio Adenauerio koalicijoje. Laisvieji De­
mokratai ir Vokiečių Partija grasina balsuoti parlamen­
te prieš susitarimą su Vakarais. Be šitų dviejų partijų pa­
ramos susitarimas negalės būti ratifikuotas. O jeigu jį 
atmes patys Vokiečiai, tai kaip galės jį įvykdyti vakarinės 
valstybės?

Britanijos Darbo partija taip pat pasisakė už vakari­
nių sąjungininkų derybas su rusais Vokietijos suvieniji­
mo klausimu. Tos partijos vykdomoji taryba sako, kad da­
bartinė federalinės Vokietijos vyriausybė, kurios prieša­
kyje stovi krikščionių demokratų vadas Adenauer, neiš­
reiškia vokiečių daugumos nusistatymo; todėl jos parašas 
po susitarimu su Vakarais būtų be vertės. Britanijos dar- 
biečiai pataria skelbti naujus rinkimus vakarinėje Vokie­
tijoje.

Tuo būdu Amerikos, Anglijos ir Francuzijos planas, 
priimtas po ilgų ir sunkių derybų, susidūrė su beveik ne­
nugalimomis kliūtimis. Kokia išeitis iš susidariusios keb­
lios padėties?

Kas daryti su Maskvos sumanymu šaukti Keturių Di­
džiųjų konferenciją Vokietijos suvienijimo ir taikos klau­
simu? Washingtone šiuo laiku vyrauja nuomonė, kad nė­
ra prasmės su rusais konferuoti, nes jie tik “blofuoja”, 
kalbėdami apie “laisvus rinkimus” Vokietijoje ir apie pil­
ną Vokietijos suverenumo atstatymą.

Tačiau, jei vakariečiai atsisakys svarstyti laisvų rin­
kimų klausimą Vokietijoje, tai kaip jie įtikins Vokietijos 
gyventojus, kad Maskvos sumanymas nėra rimtai siū­
lomas?

Kaip tik dėl to, kad rusai nenori tikrai laisvų rinkimų 
Vokietijoje (nes tokie rinkimai, iššluotų komunistus iš 
valdžios rytinėje zonoje), tai vakariniai sąjungininkai tu­
rėtų panaudoti Kremliaus pasiūlymą ir jį demaskuojant, 
statydami aiškias sąlygas laisviems rinkimams pravesti. 
Kremlius tų sąlygų negalės priimti — ir tada visi vokie­
čiai pamatys, kad Stalinas bando juos apgauti, neva žadė­
damas jiems laisvę ir tautos vienybę.

Šitais sumetimais, veikiausia, ir Britanijos darbiečiai 
stoja už Keturių Didžiųjų konferenciją.

Prieš einant į tokią konferenciją, vakariniai sąjungi­
ninkai privalo išsiaiškinti savo tarpe dėl sąlygų, kurias 
jie statys rusams, ir supažindinti su jomis vokiečius, kad 
nebeliktų vietos jokioms abejonėms, kurioje pusėje yra 
tiesa.

Nuo to, kas šitą kovą dėl Vokietijos išlaisvinimo lai­
mėt, gali priklausyti visos Europos ateitis.

SOCIALIZMAS, LIBERALIZMAS
IR KRIKŠČIONYBE

(APŽVALGA) '
• (Tęsinys)

Socializmo evoliucija
“Ateities” rašytojas bando 

įtikinti to žurnalo skaitytojus, 
kad marksinis socializmas pa­
sirodęs “nepraktiškas” ir turė­
jęs būti nuolatos “reviduoja­
mas” ir keičiamas, ilgainiui vi­
sos socializmo “doktrinos” bu­
vusios atmestos, ir jisai pasili­
kęs “be ideologijos” ir be “sis- 
tematinių pagrindų”.

Šituose Žvirgždžio teigimuo- 
se krislas tiesos yra sumaišytas 
su didele doza neišmanymo.

Tiesa, kad socializmo moky­
muose daug kas pasikeitė. Bet 
tai juk natūralu, nes tie moky­
mai nebuvo “amžinos” dogmos. 
Ir marksizmo teorija nėra dog­
mų rinkinys, kaip įsivaizduoja 
tūli jo “kritikai”. Pats Marksas 
ir jo bendradarbis Engelsas 
nuolatos peržiūrinėdavo savo 
teorijas ir jas stengdavosi pa­
taisyti bei patobulinti naujų 
faktų ir naujo patyrimo švieso­
je. Argi bloga, kad jų protas 
nesustingo?

Stebėtis reikia ne tuo, kad 
socializmo mokslas pergyveno 
tam tikrą evoliuciją, bet tuo, 
kad tiek daug jo pagrindinių 
idėjų išlaikė gyvenimo ir laiko 
kritiką. O juk žmonių visuome­
nėje per paskutinius 100 metų 
nepaprastai didelių atmainų 
įvyko.

Yra faktas, kad, pirmajam 
Internacionalui ; besikuriant 
(1864 m.), mokslinio socializ­
mo šalininku buvo daug dau­
giau, negu “Komunistų Sąjun­
gos” gyvavimo metu. Bet tame 
Internacionale dar buvo paly­
ginti stiprios ir kitos socialisti­
nės kryptys: blankizmas, prou- 
dhonizmas ir, vėliau, jų rusiš­
ka kombinacija.— bakunizmas. 
Bakunino “revoliucinius socia­
listus” (anarchistus) Marksas 
buvo priverstas išmesti iš Inter­
nacionalo; bet šis skilimas In­
ternacionalo jėgas taip pakirto, 
kad, dvejiems metams praėjus, 
jis turėjo likviduotis (1874 m.).

Po to reikėjo laukti 15 metų, 
iki tarptautinis darbininkų są­
jūdis vėl atsigavo. Bet kai 1889 
m. įsikūrė naujas, Antrasis So­
cialistinis Internacionalas, jau 
nebebuvo klausimo, kokia pri­
valo būti jo kryptis. Visose An­
trojo Internacionalo sekcijose 
buvo paėmę viršų marksistinio 
socializmo principai, šis Inter­
nacionalas buvo labiau mark­
sistiškas, negu pirmasis, kurio 
vairą turėjo savo rankose pats 
Karolis Marksas!

Per ketvirtadalį šimtmečio ji­
sai be paliovos augo ir stiprėjo. 
Paskui, deja, atėjo Didysis Ka­
rras, kuris tą sąjūdį laikinai su­
griovė. Socialistų partijos buvo 
ne tik susilpnintos, jų tarptau­
tiniai ryšiai nutraukti, bet — 
kas dar blogiau — jos buvo su­
skaldytos. Suskaldytas buvo ir 
visas Socialistinis Internacio­
nalas.

Įdomu, kad šita dviguba ne­
laimė duoda progą Žvirgždžiui 
pakaltinti socialistus. “Karas”, 
rašo jisai, “imperialistinis pa­
darinys”. Bet socialistai, susi­
dūrę su juo, nesilaikė savo “an­
ti kapitalistinio nusistatymo” ir 
paneigė “tarptautinio darbinin­
kų solidarumo idėją”, eidami 
ginti savo tėvynių.

“Tuo būdu (rašo Žvirgždys) socia­
listai ne tik paneigė revoliucijos 
principą, išeidami savo tikslų siekti 
kapitalistinėj-demokratinėj visuome­
nėj ir bendradarbiaudami su buržu­
azinėm partijom, bet taip pat prak­
tiškai atsisakė viso proletariato so­
lidarumo principo.”

Tai grynai bolševikinė inter­
pretacija.

“Ateitininkų” žurnalo ben­
dradarbis cituoja, šitai “savo” 
pažiūrai paremti, ir vieną “pa­
čių didžiųjų marksistinio socia­
lizmo ideologų“ — Rozą Lux­
emburg, kurią Leninas buvo 
pakėlęs į bolševizmo šventą­
sias!

Kritikuoti čia šilas, iš Stali­

no katekizmo paimtas, nesą­
mones nėra prasmės ir vietos. 
Pakaks tik pastebėti, ‘kad pats 
Karolis Marksas vienu laiku 
agitavo už Vakari^Europos ka­
rą prieš Rusiją, o Francūzų- 
Prūsų karo metu (1870 m.) ji­
sai ragino Vokietijos socialistus 
remti savo valdžios pastangas 
sumušti Napoleoną III.

Tai istoriniai faktai, o ne 
Žvirgždžio įsivaizduotos “mark­
sizmo dogmos”. O

Socializmas ir bolševizmas
Ta jėga, kuri suskaldė An­

trąjį Socialisįų Internacionalą, 
iškilo, kaip ir prieš pusę šimto 
metų anksčiau, “kairiajame” 
socialistinio sąjūdžio sparne. 
Kaip tada kovoje prieš Marksą 
vadovavo “revoliucinio socia­
lizmo” kūrėjas, rusas Michail 
Bakunin, taip dabar — rusas 
Nikolai Lenin-Uljanov, pogrin­
dyje išauklėtos sąmokslo šali­
ninkų (bolševikų) partijos va­
das.

Dėl Bakunino intrigų Pirma­
sis Internacionalas suiro. O Le­
ninui nereikėjo Antrojo Inter­
nacionalo ardyti, nes jį faktiš­
kai buvo sugriovęs karas. Leni­
nas stengėsi Internacionalą pri­
baigti, kad jisai nebeprisikeltų, 
ir jo vietoje įkurti naują, de­
mokratiniam socializmui prie­
šingą, “komunistinį”, Interna­
cionalą, kuriam jisai davė ir 
vardą: “Trečiasis Internaciona­
las” (vadinasi, Antrojo Interna­
cionalo jau nebėr!),

Antru kartu istorijoje į Eu­
ropos darbininkų judėjimą įsi­
kišo ekonomiškai, politiškai ir 
kultūriškai atsilikusios šalies 
revoliucininkai, kuriems buvo 
svetimi Vakarų žmoniškumo 
idealai; kurie revoliuciją vaiz­
davosi sau, kaip primityvios 
formos kovą tarp nuskriaustų­
jų ir skriaudikų, kaip bau­
džiauninkų arba vergų maištą 
prieš savo ponus. Rusijos fabri­
kų darbininkai, savo daugumo­
je dar neseniai atėję iš so­
džiaus, ūkininkų vaikai, be 
mokslo ir be politinio patyri­
mo, galėjo tiktai aklai sekti pa­
skui tą arba kitą vadą, kuris 
žadėjo jiems tuoj aus pavesti 
turtingųjų lobius ir padaryti 
juos laimingus.

Tokiu jų vadu tapo Leninas; 
ir jisai dabar užsimojo pagal 
rusišką kurpalį perdirbti Vaka­
rų Europos darbininkų sąjūdį. 
Galvojo jisai, kaip mongolas, 
bet vartojo žodžius, paimlus iš 
socialistinių raštų.

Tačiau, nežiūrint į - visas Le­
nino pastangas demokratinio 
socializmo Internacionalą pa­
laidoti, šis vis dėlto buvo atsta­
tytas — tarptautiniame kongre­
se Hamburge, 1923 m. — kaip 
“Socialistinis Darbininkų Inter­
nacionalas”. Po jo vėliava, ne­
ilgai trukus, susitelkė didelis 
skaičius socialistinių partijų ir 
kelis kartus daugiau narių, ne­
gu kad buvo prieškarinio In­
ternacionalo skyriuose. Tik da­
lis Europos proletariato nuėjo 
paskui bolševikus.

Tačiau žaizda Tarptautinio 
darbininkų sąjūdžio kūne ne­
užgijo, o darėsi tolyn vis giles­
nė, nes tai sąmokslininkų par­
tijai, kuri jį suskaldė, pavyko 
— tam tikrų, atsitiktinai susi­
dėjusių aplinkybių dėka — pa­
grobti didelės valstybės valdžią 
į savo rankas, ir jie ryžosi tos 
valstybės galią panaudoti prieš 
demokratinį socializmą.

Seniau, nežiūrint kokių be­
būdavo pažiūrų skirtumų tarp 
įvairių darbininkiško judėjimo 
krypčių, jų tarpusavėse kovose 
būdavo vartojami tik idėjiniai 
ginklai: ginčai ir debatai, pole­
mika slaptoje ir viešoje spau­
doje, pastangos įtikinti savo 
oponentus arba pakreipti jų pa­
sekėjus savcf pusėn. Tik reak­
cijos atstovai vartodavo fizinę 
jėgą socialistams ir revoliuci- 
ninkams nugalėti.

Bet fizinę jėgą ėmė vartoti

prieš demokratinio socializmo 
sąjūdį Rusijos bolševikai, pasi­
vadinusieji “komunistais”, “tik­
raisiais marksininkais” ir “tik­
rojo socializmo” apaštalais.

Lenino partija griebėsi reak­
cijos priemonių socialistų judė­
jimui sunaikinti Rusijoje; pa­
skui su savo “Trečiojo Interna­
cionalo” skyrių pagalba ji sten­
gėsi sunaikinti arba paimti sa­
vo kontrolei! kitų šalių socialis­
tines organizacijas, demorali­
zuodama jų vadus ir narius 
“pašalpomis” iš Rusijos valsty­
bės iždo ir mokydama juos ru­
siškų kovos metodų.

Bolševikai padarė neišpasa­
kytai daug žalos pasaulio dar­
bininkų sąjūdžiams, bet nie­
kur o niekur jiems^ nepasisekė 
savo pusėn pakreipti darbinin­
kų daugumą. Jie neįstengė net 
sulaikyti demokratinio socializ­
mo jėgų auginio tose šalyse, kur 
jie negalėjo panaudoti jėgos ir 
teroro. Tačiau jie patarnavo re­
akcijai, ir šios sustiprėjimas 
privedė prie Antrojo Pasauli­
nio Karo.

Socializmas vėl atsigauna
Ši antroji, dar baisesnė pa­

saulio katastrofa vėl suardė at­
gijusio socialistinio Internacio­
nalo jėgas.

Karą laimėjo demokratinės 
Vakarų tautos sąjungoje su bol­
ševikine Rusija; bet, deja, dėl 
demokratinių valdžių klaidų 
tos pergalęs vaisius pasiglemžė 
vien tik Rusijos valdovai. Savo 
padidėjusią galią jie dabar dar 
didesniu įžūlumu ėmė naudoti 
kovai prieš socializmą.

Ir vis dėlto sunaikinti demo­
kratinį socializmą jie neįstengė.

šiandien jau vėl gyvuoja ir 
veikia socialistinės darbininkų 
partijos net.ir tose šalyse, kur 
jas buvo “su šaknimis išrovę” 
fašistai ir naciai. Vėl atsigavo 
ir Darbininku Socialistinis In­
ternacionalas.

Žvirgždys pasakoja, kad šis 
pokarinis socializmas esąs vi­
sai nepanašus į “senąjį socializ­

mą; nebelikę jame nei “klasių 
kovos doktrinos”, nei kitų 
“marksinių dogmų”; socialistų 
vadai nebenori daugiau net gir­
dėti apie “marksizmą”?

Ar iš tiesų taip yra? Pažiūrė­
sime.

Pereitais metais susirinko 
Frankfurte naujai atkurto So­
cialistinio Internacionalo kon­
gresas ir liepos 2 d. priėmė de­
klaraciją, iš kurios čia pacituo­
sime vieną kitą vietą.

Įvado pirmame posme skai­
tome:

“Kapitalizmas nuo devynioliktojo 
šimtmečio išvystė kolosalines gamy­
bos jėgas. Kartu su tuo jis milžiniš­
kai gyventojų daugumai atėmė bet- 
kokią Įtaką Į gamybos vedimą. Jis 
pastatė nuosavybės teisę aukščiau 
žmogaus teisių. Jis sukūrė naują 
samdomų darbininkų klasę, be nuo- 
savygės ir be socialinių teisių. Jis 
paaštrino klasių kovą.”

Kuo gi šitie išvadžiojimai ski­
riasi nuo mokslinio socializmo 
teorijos?

Čia matome ir “gamybos jė­
gų” išsivystymo pažymėjimą, ir 
beturčių skaičiaus augimą, ir 
augančius klasių skirtumus ir 
aštrėjančią “klasių kovą”. Ar 
tai ne materialistinis istorijos 
aiškinimas?

Įvado aštuntame posme skai­
tome:

“Komunistai neteisingai savinasi 
socialistines tradicijas. Iš tikrųjų jie 
tas socialistines tradicijas iškraipė 
iki nepažinimo. Komunizmas sustin­
go i dogmatizmą, kuris yra griežtai 
priešingas kritiškojo marksizmo dva­
siai.”

Ar marksizmas čia yra atme­
tamas? Nieko panašaus. Jisai 
yra ginamas nuo iškraipymo.

Deklaracija stipriai pabrėžia 
ir socializmo tarpiauliškumą. 
Skyriuje apie “Tarptautinę De­
mokratiją”, pirmame posme ji 
sako:

“Socializmas nuo pat pradžios bu­
vo tarptautinis judėjimas.”

Toliau aiškinama, kodėl ji­
sai privaląs ir toliau toks pasi­
likti.

Tai kuri gi marksinio sočia- c O

lizmo principą dabartinis So­
cialistinis Internacionalas at­
metė? Neatmetė nė vieno; tik 
kai kuriuos jų papildė arba aiš­
kiau suformulavo.

Teorijos papildymai
Svarbiausi socializmo teori­

jos papildymai yra trys.
Deklaracijos Įvado 2 posmas 

skamba taip:

“Socializmas atsirado Europoje, 
kaip protesto judėjimas prieš kapi­
talistinei sistemai Įgimtas negeroves. 
Kadangi samdomieji darbininkai ka­
pitalistinėj sistemoj žiauriausiai ken­
tėjo, tai socialistinis judėjimas pra­
sidėjo, kaip samdomųjų darbininkų 
judėjimas. Bet ir kiti gyventojų 
sluoksniai — ūkininkai ir amatinin­
kai, raštinių darbininkai, tarnauto­
jai ir smulkieji pirkliai, laisvųjų pro­
fesijų nariai, mokslininkai,., meninin­
kai ir rašytojai — vis labiau supran­
ta, kad jų ateitis socializme. Socia­
lizmas kreipiasi į visus, kurie tik 
yra įsitikinę, kad žmogaus išnaudo­
jimas žmogumi turi būti pašalintas.”

Iš tikrųjų, čia yra liktai kon­
statuojama tai, kas gyvenimo 
praktikoje jau seniai vyksta. 
Niekad socializmas nebuvo vie­
nų tik proletarų sąjūdis. Tiks­
liau būtų pasakyti, kad inteli­
gentai, laisvųjų profesijų atsto­
vai ir smulkūs amatininkai jį 
pradėjo anksčiau, negu fabri­
ku darbininkai. Be to, agrari- 
nėse šalyse į socialistų gretas 
jau seniai yra įstoję ir dauge­
lis ūkininkų (Suomijoje, Nor­
vegijoje, Pabaltijo šalyse). Ko­
operacijos gali daug prisidėti 
prie šito valstiečių suartėjimo 
su pramonės darbininkais.

Kitas socializmo teorijos pa­
pildymas, arba tiksliau, jos ryš­
kesnis suformulavimas, liečia 
politinės demokratijos klausi­
mą.

(Bus daugiau)

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neuzsakai?

Garsinkitės ‘h-nose’

Sensational
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limited
time
only!

$13.95
Value!

Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

*

see what you can get

weight; 
grip ha 
nozzle.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes

$27.95
Value!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensatiqnal 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

QfilTIQHQME AppLiANCESOULI IO amd furniture
2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095
Open Monday & Thursday Evenings



Los Angeles, Cal.
žymėtina balandžio 20 d.

Balandžio 20 d. jau praėjo. 
Tačiau, mūsų atmintyje ji ilgai 
pasiliks. Tų diena Stasio Šim­
kaus vardo choras pirma kartų 
viešai pasirodė prieš publika. 
Tai buvo lyg ir choro krikšty 
nos.

Iš kai kurių vadinamųjų “ge­
rų lietuvių” buvo daromos kliū­
tys, kad choras tų diena nega­
lėtų pasirodyti. Tenka atvirai 
pasakyti, jog tai buvo ne tik 
nedraugingas, bet ir gana žemas 
pasimojimas pakenkti chorui. 
Ir reikia atiduoti kreditas cho­
rui už jo pasiryžimų vykdyti 
savo sumanymų, nekreipiant 
dėmesio į statomas kliūtis.

Šimkiečių pastangos buvo tin­
kamai Įvertintos. Buvo tikrai 
džiugu, kad Los Angeles lietu­
viai įvertino rimtų parengimų 
ir nepaprastai gausiai atsilankė 
Į koncertų. Aš jau šešeri metai 
kaip gyvenu šiame mieste. Lan­
kau visokius parengimus. Vie­
nok tiek publikos, kiek Į choro 
koncertų atsilankė, jokiame ki­
tame parengime nemačiau. Sve­
taine, kaip sakoma, sausakim­

šai prisigrūdo. Už tokį nepa­
prastų pasisekimų kreditas ten­
ka choro dirigentui V. Baltru­
šaičiui, choro valdybai, choris­
tams ir visiems rėmėjams. Sma­
gu, kad Los Angeles lietuviai 
nenusilenkė prieš tuos, kurie 
yra pasimoje su niekuo nesiskai­
tyti bei visa lietuvių veiklų savo 
saujoje laikyti.

Pati koncerto programa buvo 
Įdomi ir gražiai atlikta. Labai 
puikiai pasirodė p-lė F. Korsa­
kaitė, sudainuodama kartu su 
p. V. Baltrušaičiu arijų iš “Tra­
viata” operos. Be to, Korsakaitė 
padainavo keturias kitas dainas, 
kurios publikai labai patiko.

P-ia Barauskienė labai pui­
kiai atliko kelis pianino kūri­
nius. Vyrų choras savo intri­
guojančiomis dainomis žavėjo 
publika. Vyrai buvo vienodai 
pasirengę, kas darė laibai ma­
lonų Įspūdį.

Paskui dainavo mišrus cho­
ras. Dainavo gražiai, suderintai 
ir laisvai. Aiškiai matėsi, kad 
choras rimtai dirbo ir tinkamai 
pasiruošė koncertui. Kai bus su­
rengtas kitas koncertas, tai cho­
ras bus žymiai gausingesnis.

Taigi, choro krikštynos pra­
ėjo tinkrai šauniai. Prof. M.

Biržiška ir p. F. Korsak buvo 
“kūmai”. Profesorius perskaitė 
choro užsibrėžtus siekimus bei 
jo planuojamus darbus. Publi­
ka nuoširdžiai tam pritarė.

Paskui sekė šokiai bei links­
moji programos dalis. Didžiulė 
“šeima” tikrai smagiai linksmi­
nosi ir jaukioje nuotaikoje pra­
leido vakarų. Tarp susirinkusių­
jų užsimezgė glaudesni santy­
kiai ir toliau bendradarbiauti. 
Vakaro vedėjas buvo p. Macai­
tis.

Vakaro metu sunkiai dirbo 
p. p. Steponavičiai, Schultz’ai, 
Aftukai, Masonai, Batkus, A. De 
Bosse-Nausiedienė, Račkus, Mi­
liūnas, Gedeminas, Waitekai ir 
kiti. Visi tad svečiai buvo rūpes­
tingai prižiūrimi, kad jiems nie­
ko netrūktų.

Koncerte dalyvavo konsulas 
J. J. Belskis su ponia, Dr. No- 
rem, Helen Bartush ir šimtai 
kitų mielų tautiečių. —Stella.

NAUJIENAS skaito beveu 
visi lietuviai, todėl toks gau 
sus žmonių skaičius ir atsilie 
pia Į skelbimus.

The range jhfes you alhhese

automatic features

Garsinkitės “N-noser

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5-6-7

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers ! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

20-YE AR WRITTEN GUARANTEE • AMERICAN-MADE BY AMERICAN CRAFTSMEN 
GENEROUS TRADE - IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

und ever so much mor&f

cooks better too, as famous 
chefs in leading restaurants and hotels 
will tell you ... for example, when it 
comes to broiling meats!

is also far more economical.
A gas range costs less to buy, less to oper­
ate. Actually the average Chicago family 
pays less than five cents a day to cook all 
meals with gas!

gives the full variety of heats 
you need for all kinds of cooking . .. any 
heat from a slow simmer to a quick boil, 
and an unlimited number of heats in 
between!

Yes, gas is fully automatic!
The new 1952 gas ranges give Chicago women 
all the convenience of automatic cooking— 
automatic lighting of all burners ... automatic 
temperature control . . . automatic timing 
devices.

Plus all these wonderful extras!

Wo wonder gas ranges are preferred by a vast majority of Chicago families!

See the new 1952 Gas Ranges at your dealer or Peoples Gas office.

serves you better all ways/

The Peoples Gas Light and Coke Company

s;. for cooking for refrigeration for water heating J

Pasikalbėjimas su nauja kompozitore
(Tęsinys)

— Ar esama dar ir daugiau 
lietuvių muzikių kompozitorių?

— Laumenskienė, Dirvians- 
kaitė ir Čiurlionytė tai trys mū­
sų senosios kartos kompozito­
rės. Laumenskienė gerai pažįs­
tama iš malonių solo dainų, o 
Čiurlionytė iš vaikų literatūros, 
ypač iš liaudies dainų tyrinėji­
mo. Nors nė viena jų specialios 
kompozicijos klasės nėra bai­
gusios, jos visos įnešė savo da­
lį į mūsų kultūrų.

— Kuo, Tamstos nuomone, 
Jūsų lankytoji kolegija savo 
mokslu ir auklėjimu skiriasi 
niro buv. Kauno Muzikos Kon­
servatorijos?

— Į Kauno Konservatorija 
įstoti ir jų baigti nereikėjo gim­
nazijos diplomo, o į akredituo­
tas Amerikos kolegijas asme­
nys be abitūros nepriimami. 
Čia kiekvienas muzikos studen­
tas turi išeiti vokalinės, forte- 
piono, orkestrinės ir homerinės 
literatūros kursus. Be to, studi­
juojant kompozicijų, yra pri­

valoma lankyti medinių, pučia­
mųjų ir styginių instrumentų 
klases. Dažnas egzaminavimas 
ir mokyklinė rutina priverčia 
mokinį intensyviai studijuoti, 
neapleidžiant paskaitų.

Kauno Konservatorija pasi­
žymėjo gerais atskirų specialy­
bių profesoriais, kaip prof. Bu- 
žickis fortepicno pedagogas, 
prof. Vitingas dainavimo, prof. 
Karnavičius, prof. Gruodis, 
prof. VI. Jakubėnas ir prof. K. 
Banaitis teorijoje ir kompozici­
joje.

— Kokie yra svarbiausi teo­
riniai klausimai, prieš kuriuos 
atsiduria šiandieninis lietuvių 
kompozitorius?

— Šis klausimas yra indivi­
dualus kiekvienam kompozito­
riui atskirai, atsižvelgiant į jo 
išeitų mokyklų, rašymo stilių ir 
talento potencialų.

— Kaip Tamsta žiūri į mūsų 
liaudies dainų ir šokių ansam­
blius? Kas juose teigiama ir 
neigiafha?

— Socialiniu ir tautiškumo 
ugdymo atžvilgiu liaudies an­

sambliai yra labai vertingi, įsu ja nesupažindina. Instru- 
ypač išeivijoje. Viena tik būtų | mentalistas tuo labiau yra Te­
galima pageidauti, kad jų duo-■ tokas svečias mūsų programo- 
damos programos būtų atliktos se. Gaila, kad dėl menkų gali- 
su tikra liaudiška interpretaci- į niurnų ateičiai labai maža kas 
ja, pasiliekant prie liaudies har- iš mūsų jaunosios kartos tesi- 
monizuotų dainų repertuaro. ryžta studijuoti muzikų.

— Kokios būtų Tamstos pa­
stabos dėl JAV, ypač Chicagos 
lietuvių muzikinio gyvenimo?

— Į Ameriką yra sutrauktos 
geriausios pasaulinės meninin­
kų jėgos. Turint noro, čia gali­
ma išgirsti ne tik Heifetz, Bu- o z
binsteinų, Lote Lceman ar Liu­
ba Velič, bet ir jūrinius, labai 
retai atliekamus koncertinėse 
programose, pradedant vidur­
amžiais ir baigiant šio šimtme­
čio vėliausiai parašytais veika­
lais.

Lietuviai menininkai daž­
niausiai užsidirba pragyvenimų 
ne iš savo profesijos. Jie yra 
priversti aukoti menui tik at­
liekamų laika. Be to, prisitai­
kydami prie auditorijos, duoda 
veik vien lietuviškųjų dainų 
arba arijų programas. Tokiu 
būdu dainininkai nei patys ne­
sigilina į plačiųjų vokalinę li­
teratūra, nei mūsų visuomenės c ~ c

— Kaip Tamstai atrodo Chi­
cagos lietuvių radijo valandė­
lių muzikinės programos? Kas 
jose būtų taisytina bei keistina?

— Kadangi mūsų radijo va­
landėlių laikas palyginti yra la­
bai trumpas, tai rimtesnė kul­
tūrinė programa yra neįmano^ 
ma pravesti. Be to, įrekorduo- 
tos geros lietuviškos muzikos 
labai maža tėra. Būtų gera, kad 
visos radijo valandos susirū­
pintų įrekordavimu naujos lie­
tuviškos muzikos ir tuo būdu 
duotų naujų progų pasireikšti 
mūsų pirmaeiliams artistams.

GALAS

Dainuokim Lietuviškai

Modernieji šokiai ir dainos, dai­
nuojamos milijonų amerikiečių, ga­
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.
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KTI O ŠEŠTADIENĮ,TEATRAS GEGUŽES 3 ir I? D. D.
HAMILTON | PARK AUDITORIJOS TEATRINĖJE SALĖJE W. 72 SL ir So. Normal Ave. 

kampas ( nuo Halsted trečiame 
bloke į rytus)

Stato V ANDOS FRANKIENeS 4 veiksmų pasakų —
KARALAITĖ TEISUTE

Pastatymas ir režisūra — Vilniaus Vaidilos Teatro aktoriaus ANTANO

RŪKO/vaidinimo šokius ir muzikų paruošė Aldonos Valeišaitės ir Liu­
cijos Grųjaliūnaitės-Lazauskienės MODERNAUS ŠOKIO STUDIJA, šokius 
muzika palydi Manigirdas Motekaitis, dekoracijos ir kostiumai — dail.

ADOMO VARNO.
Spektaklių pradžia — 7 vai. vakaro. Vaidinimas prasidės punktualiai, 

šis pastatymas skiriamas lietuvės MOTINOS GARBEI.
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L iŠ LIETUVI Į GYVENIMO J
Mes krutam

Paskutinis SLA 63 kuopos su­
sirinkimas buvo gana svarbus 
ir Įdomus. Jis buvo svarbus tuo, 
kad balsavome už eilę kandida­
tų j SLA vadovybę. Jeigu ir ki­
tose kuopose bus panašūs re­
zultatai, tai gal tik vieno naujo 
veikėjo valdžioje sulauksime.

Įdomu buvo tai; kad naujų 
kuopos narių pasiūlymas: skir­
ti dalį iš kuopos parengimų gau­
namo pelno Baltui ir SLA na­
mų Chicago j e įsigijimui, buvo 
kuopos priimtas. Todėl jau da­
bar kviečiame visus į 63 kuo­
pos pikniką, kuris įvyks birželio 
15 diena Ryan Woods Parke. 
Pasimatykite su kuopos valdy­
ba ir nariais, kurie per daugelį 
metų neužmiršo lietuviškų rie- 
kalų. O faktas, kad pusė kuopos 
kasos pinigų yra US Defense 
Bonds pavidale, irgi vertas dė­
mesio.

Baigdamas noriu pažymėti, 
kad net ir blogiausias oras ne­
sutrukdė šito gana gausaus su­
sirinkimo. Taigi mes. krutame.

Korespondentas

Ieškomi George 
Kaupa Lukas 
gimines

Ieškomi George Kaupa Lukas 
giminės. Giminės arba žinantie­
ji jo gimines prašomi kreiptis 
šiuo adresu:

Missing Persons Bureau 
Police Dept.
1121 So. State St.
Chicago, Ill.

MIRD VAITKEVIČIUS

Vincas Woitkiewicz, buvęs il­
gametis barzdaskutys, bus lai­
dojamas Tautinėse Kapinėse šį 
šeštadienį po pietų.

“Naujienoms” pradėjus eiti 
1914 metais, Vincas buvo tre­
čias skaitytojas, užsiprenumera­
vęs šį laikraštį.

Motinos mėnuo
Chicagos Balfo^ Apskrities Val­

dyba gegužės mėnesį skelbia 
Motinos mėnesiu, kviesdama vi­
sas lietuviškąsias organizacijas, 
o taip pat savo skyrius Chicago- 
je ir Chicagos apskrityje su­
rengti Motinos Dieną, kur bū­
tų pagerbta Motina, o iš gau­
tojo pelno paremtos vargą varg­
stančios su gausiomis šeimomis 
likusios Vokietijoje motinos.

Būtų labai gražu, jei visos or­
ganizacijos didesne ar mažesne 
dalele nuo gegužės mėnesio pa­
rengimų pelno paskirtų vargs­
tančioms motinoms paremti.

Chicagos Apskrities Valdyba 
nuoširdžiai kviečia visą lietuvių 
visuomenę, pagal išgales, kad ir 
maža auka, paremti vargą varg­
stančias motinas. Aukas prašo­
me siųsti Chicagos Balfo Aps­
krities iždininkui John Kass 
vardu, 4102 Archer Avė.

Tikėdami, kad į šį mūsų atsi­
šaukimą nuoširdžiai atsilieps or­
ganizacijos. ir paskiri asmenys 
ir savo aukomis parems vargą 
vargstančias motinas, iš kalno 
reiškiame širdingiausią padėką.

Ch. Balfo Apskrities V-ba

Mažųjų teatras čia pat
Vaikų Teatro vaidinimus, ku­

rie bus gegužės 3 ir 17 dd., Illi- 
nojaus Lietuvių Mokytojų Są­
junga skiria lietuvės Motinos 
garbei.

Motinos garbei skiriamąjį vai­
dinimą — V. Frankienės 4 v. 
pasaką “Karalaitę Teisutę” — 
režisuoja Vilniaus Vaidilos! Te­
atro aktorius A.Rūkas, šokius 
ir muziką šiam vaidinimui ruo­
šia A. Valeišaitės ir L. Griga- 
liūnaitės - Lazauskienės Moder­
naus šokio Studija, dekoracijas 
gamina dail. A. Varnas.

Vaidinimai vyks Hamilton 
Park auditorijos teatrinėje sa­
lėje, 72 St. ir So. Normal Ave. 
kampas (nuo Halsted trečiame 
bloke į rytus).

Mokytojų S-gos Valdyba

Moterys prieš 
dulkėtas gatves

Moterų būrys ties S. Central 
ir Archer vakar per gatvę iš­
tiesė virvę ir tuo būdu užtvėrė 
Jtelią pravažiuojantiems. Be to, 
ir pačios įvairiais margais dra­
bužiais apsivlkusios, šiaudinė­
mis skrybėlėmis, moterys susi­
būrė gatvėje, norėdamos sulai­
kyti automobilių ir sunkvežimių 
judėjimą, kuris čia sukeliąs di­
džiausias dulkių debesis, kurios 
kiaurai einančios į namų vidų 
per langus.

Moteris kalbėtoja pareiškė, 
jog tuo būdu jos norinčios mies­
to tarybą priversti ištaisyti gat­
vę, kad ji taip baisiai nedul­
kėtų.

Automobilių judėjimas buvo 
sulaikytas. Kai kurie vairuoto­
jai silpnosios lyties piketuoto­
joms buvo labai palankūs. Pi-

ketavime dalyvavo su savo mo­
tinomis ir yaikai, kurie su pa­
sididžiavimu sakė, jog jų “ma­
mos piketuoja Chicagą”.

NOW AT TOWN OF LAKE UTILITIES

Sensational
limited Trade-in Offer!

Sand Dunes, Ind.
Blogos žinios stovyklautojams

Pereitą savaitgalį aplankėme 
Indianos valstybėje kopų sritį 
(Sand Dunes State Park), kur 
vasaros metu atvažiuoja labai 
daug stovyklautojų, ypač lietu­
vių iš Chicagos. Lietuviai ten 
net turi savo “kolonijas”. Ku­
rie nori visą vasarą ten būti, 
jau dabar užima senąsias vie­
tas — pastato mažas palapines 
arba virve apriša norimą turė­
ti sklypelį. Mat, yra tokių, ku­
rie per metų metus įpratę vie­
noje vietoje būti, skubinasi vėl 
užimti. Kurie pasiskubino — ne­
sidžiaugia : reikės mokėti 50c. 
per dieną, vietoje buvusio 25c. 
mokesčio. Įėjimas į parką pasi­
lieka toks pat: 12c. asmeniui ir 
10c. už automobilį.

Mokesčio pakėlimo priežastys 
visaip aiškinamos. 1) Ežero pa­
kilęs vanduo sunaikino pakraš­
čius. (Tiesa, paežerys atrodo 
kaip “po karo mūšių”. Išplauti 
medžiai, išgriauta daug vasar­
namių, paplūdimiai nelygūs, 
siauri). 2) Girdi, pradėję per­
daug žmonių parkan važiuoti, 
taip pat juodukai ir nesilaiką 
tvarkos. 3) Atsiranda biznie­
rių, kurie nuomoja palapines ir 
priekabas kitiems. Potvarkis 
draudžia parke biznį daryti.
Gamta

Gamta staiga atgijo — me­
džiai apsilapavo, gėlės, purie­
nos, žibutės, trilijos ir šimtai 
įvairių želmenų pražydo. Ūkinin­
kai sujudo žemę arti, javus sė­
ti, daržoves sodinti. Iš šalies 
žiūrint, atrodo, kad ūkininkai 
nesunkiai dirba, nes mašinos at­
stoja fizinę jėgą. Pvz. kopūstus 
sodina mašina, ši mašina tiks­
liai ir vienodai įsmeigia jauno 
kopūsto želmenį, ir bematant 
platus laukas jau apsodintas.

Paukščių muzika ir varlių 
“simfonija” pelkėse — visi jie 
sveikina pavasarį. —M. Š.

Lietuviškojo žodžio 
fronte

Burlingtono geležinkelio lini­
jos stoties darbininkai Chicago- 
jei paaukojo Vasario šešiolikto­
sios Gimnazijai Diepholze (Vak. 
Vokietijoje) $50.

Ta proga Jul. Susmaras mums 
rašo: “Į pavasario saulės nu­
šviestą dangų nekyla tėvynės 
miškų žaliosios skaros, laukuo­
se nebėra gražiųjų sodybų. Tik 
nelygioje kovoje žuvusio lietu­
vio kaulai, lyg amžinasis snie­
gas, nušvinta mėnesienoje. Va­
karų pasaulio horizonte brėkš­
ta Lietuvos kančia.

Burlingtono prekių stotyje 
dirbantieji lietuviai jungiasi į 
kovą dėl lietuviškojo žodžio, dėl 
lietuvių tautos išlikimo.

Nelikime atsitraukimo kelią 
nužyminčiais kryžiais!”.

Aleksandras Žalpys
Skerdyklų apylinkės laikraš­

tis “Journal” Nr. 19 įsidėjo pla­
tų straipsnį apie Aleksandrą 
žalpį, seną “Naujienų” bendra­
darbį

Reporteris Rita Bresnahan 
labai sinjpatiškai aprašinėja žal- 
pio gražiai rašytus įvairiomis 
spalvomis margučius, kurių jis 
pridarąs daug ir visokių. Jis, be 
kitko, nupiešiąs ant margučių 
ir vaizdų, primenančių senąją 
tėvynę Lietuvą bei partizanų 
kovas su krašto pavergėjais bol­
ševikais. Prieš 29 m. žalpys at­
vykęs iš Lietuvos, lankęs kurį 
laiką ir meno institutą Chicago^ 
j e, kas išėję į naudą ir jo pa­
mėgtajam margučių menui.

Laikraštis pažymi, kad žal­
pys esąs didelis lietuvis patrio­
tas, daug rašąs lietuvių spaudo­
je apie pavergtą Lietuvą ir lie­
tuvių kovas su pavergėjais. Jis 
žinias apie dabartinę Lietuvą 
susirenkąs iš tremtinių, iš kraš­
to slaptai gaunamos literatūros 
ir kitais keliais.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

time A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* •

see what you can get

in

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational! 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

Rado ir Moretti 
bylos liudininką •

Trečiadienį buvo rastas pra­
puolęs M. Castillo, kuris buvo 
svarbiausias liudininkas nuteis­
tojo policininko M. Moretti bro­
lių byloje. Jis turėjo liudyti apie 
jų pastangas kliudyti teisingu­
mui nuteistojo brolio byloje, 
bet buvo “prapuolęs”.

Įdomu to liudininko atsiradi­
me tai, kad jį surado ne polici­
ja ar miesto detektyvai, kurie 
tuo turėjo rūpintis, bet jis bu­
vo suareštuotas eismo polici 
ninko už eismo taisyklių pažei­
dimą.

Šių metų gegužės 2 d., 8 vai. vak. 
“Margučio” patalpose (6755 South 
Western Ave.) šaukiamas SLA 322 
kuopos narių susirinkimas. Dalyva­
vimas būtinas. —Sekretorė.

Cicero Lietuvių Našlių ir Našli- 
kių Draugiško Klubo mėnesinis su­
sirinkimas įvyks penktadienį, gegu­
žės 2 d., 8 vai. vak., Škado svet., 
1500 So. 49th Avė. Visi nariai,-ės 
meldžiami atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarti. Bus 
renkami darbininkai pavasariniam 
parengimui.

—K. Kazlauskas, rast.

"NAUJIENAS” SKAITO VISį 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI. PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
R i APSIUS RASTUS

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

TOWN OF LAKE UTILITIES
.4

1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771
Corner of Wood Street

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIEN., GEGUŽĖS 2,1952

JUOZAPAS J. PATKAMARIS
6920 So. Rockwell St.

GSL1N INK A6 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na- 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentasl 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902©.

p" 1 ‘--------1
S S Gėlės Mylintiems,

O O Mį Vestuvėms, Ban-
I O O o kietams, Laidota* 

O B II O S ii v ė m s, Papuoši-
LOVEIKISL U B L18% i y Visas Pasaulio

Dalis

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5860 arba 3.5876

KVIETKININKAS 
Gėies Vestuvėms, Bankietanue 

ir Pagrabains.
SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7368

gužausKU 1 
BEVERLY HILLS GSLINYČ1A 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
į Telef: ST 3-2454 ir HU 3-2224

iihiiMtMMBMMaagiaMnacwHwwrWTiaarjuiTaOTMniiff

i A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 8-6143

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2169 CICERO, ILLINOIS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

fe

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

Mirė 1952 m. balandžio 30 
d., 12:10 vai. po pietų, sulau­
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Panevėžio apskr., Nau­
jamiesčio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: žmonai Ona 

(pagal tėvus Grigaitytė), dvi 
giminaitės: Stella Mažeika, jos 
sūnus Alfonsas ir Ona Pad- B 
voiskis, jos vyras Vaclovas ir 
jų šeimai; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų; Lietuvo­
je liko 3 seserys: Ona, Elzbie­
ta ir Petronė su šeimomis.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus kopi., 6812 So. Western 
Ave.

šeštadienį, gegužės 3 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kaninėse, kur bus palaidotas 
mauzolėjuje.

Visi a. a. Juozapo J. Patka- 
maris giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami ■ 
dalvvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna- 
vima ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, 
Giminaitės ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. A. Pet­

kus. Tel. GRovehill 6-0142.

Vincent Woitkiewicz 
(buvęs barberys) 

6840 So. Artesian Ave.
Mirė 1952 mi. balandžio 29 

d., 4:15 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje.

Paliko nuliūdę: sesers duktė 
Eileen Jade iš Charlotte, Mich.; 
švogeris Joseph Pundik, Char­
lotte, Mich.; pusseserė Sophie 
Kivilis, pusbroliai: John Shalk 
iš Covert, Mich., ir Konstan­
tinas Lawdon iš Rockford, Ill.; 
giminaičiai Julius Kuzas ir 
Eileen Vasil ir jų šeimos; daug 
kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

šeštadienį, gegužės 3 dieną, 
2:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti­
nes kapines.

Visi a. a. Vincento Woitkie­
wicz giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį .patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekai:
Sesers Duktė, švogeris, 
Pusseserė, Pusbroliai ir 
Giminaičiai.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

Laidotuvėmis rūpinasi gimi­
naičiai Tneodora ir Julius Ku­
zas. Tel. WAlbrook 5-8744.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN' AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS x
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITE “NAUJIENOSE”
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Pirmoji Gegužės — Darbininkų Šventė!
Pirmoji Gegužės — Darbinin­

kų įšventė — Chicago j e buvo pa­
minėta pirmą kartą prieš 65 
metus organizuotų darbininkų 
pastangomis socialistiškai nusi­
teikusių vadovų įtakoje.

Pagrindinis Pirmosios Gegu­
žės šūkis buvo — 8 valandų dar­
bo diena!

Tais laikais tai buvo labai ra­
dikalus šūkis. Taip jau buvo pa­
skelbta ir kiti minimaliai darbi­
ninkų siekimai, kad darbininkai 
būtų traktuojami kaip žmonės, 
o ne tik gamybos įrankiai.

Pirmosios Gegužės idėja pa­
sklido per trumpą laiką ne tik 
Amerikoj, bet kuone viso pasau­
lio civilizuotose šalyse. Vienos 
dienos streikai, eisenos gatvė­
mis, masiniai mitingai, kėlimas 
konkrečių reikalavimų kaip 
darbdaviams, taip ir valdžioms, 
kad darbininkų padėtis būtų pa­
lengvinta.

Daugelyje • šalių ir vietovių 
darbininkai už savo drąsą bran­
giai užmokėjo — įkalinimais, 
krauju ir net gyvybėmis. Vie­
nok pažvelgus į taip trumpą 
laikotarpį ir kovoje atsiektus 
rezultatus, reikia pasakyti, kad 
iškovota, atsiekta labai daug.

Nuo pirmo pasaulinio karo iki 
šiol jau prabėgo per 30 metų, 
o ši darbininkams tiek daug da­

vusi ir tiek svarbi diena — Pir-

VUVWUVUWWWWWWWWWWWi

LIETUVIŲ ĮTAIGA
39 M. PREKYBOJE!

moji Gegužės — nustojo tos so­
lidarumo ir kovos pobūdžio 
prasmės. Ypač Europoje tos 
dienos šventė palikta, bet jos 
prasmė iškraipyta,' vieni ją pa­
darė militarinės pajėgos de­
monstravimo diena, kiti medelių 
sodinimo diena, dar kiti pava­
sario pasveikinimo »švente ir pa­
našiai. Pas mus, Amerikoje, ir­
gi atslūgimas. Nedaugelis uni­
jų švenčia, susilaikydami nuo 
darbo bei rengdami sueigas. Chi- 
cagoje viena iš žymiųjų darbi­
ninkų organizacijų — Amalga­
mated Clothing Workers unija 
švenčia, susilaikydama nuo dar­
bo, rengdama sueigas vakare. 
Kitų susilaikymas nuo demons­
tracijų aiškinama bijojimu ne­
patekti į Rusijos militarizmo 
rėmėjų skaičių.

Am. Lietuvių Socialdemokra­
tų Federacijos 4 kuopa Chica- 
coje rengia Gegužės Pirmosios 
atžymėjimus per eilę metų. Tad 
rengia ir šiemet. Jei kas pasi­
savina ar iškreipia gerus šū­
kius — mes jųjų neišsižadam, 
bet nuolatos pakartojame jų 
tikrąją prasmę. Be to, juk rei­
kia pamėgdžiotojus numaskuoti 
ir parodyti jų tikruosius tikslus.

Pirmos Gegužės atžymojimas, 
įvyks Lietuvių Auditorijoje, 
apatinėje svetainėje, 3133 So. 
Halsted St., gegužės 2 d., penk­
tadienį. Pradžia 7:30 vai. vaka­
re. Kalbės Naujienų redaktorius 
Dr. P. Grigaitis ir kiti. Įėjimas 
nemokamas. —Kvieslys

kuriame jis pats išstatomas. Pa­
siūlant kandidatų sąrašą, drau­
ge pridedamas kandidato raš­
tinis sutikimas kandidatuoti. 
Sąraše žymima kandidato pa­
vardė, vardas, gimimo data, 
studijų šaka, akademinis statu­
sas, universitetas ar koledžas, 
gyvenamoji vieta (miestas). 
Nemažiau kaip 4 kandidatai į 
C. Valdybą ir nemažiau kaip 
2 kandidatai į Rev. Komisiją 
turi būti vienos ir tos pačios 
vietoves gyventojai.

Šiuo pranešimu Rinkiminė 
Komisija skelbia nustačiusi ge­
gužės 14 d. (pašto antspaudu) 
kaipo terminą iki kurio galima 
išstatyti kandidatų sąrašus, ku­
riuos prašoma siųsti Komisijai 
adresu: D. Trimakas, 2151 W. 
Cermak Rd., Chicago 8, Ill.

Neaiškumams ištikus, prašo­
ma kreiptis tuo pačiu adresu.

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV-se Rinkiminė Komisija.

Lietuvių Teatro
“Naujieji žmones” ir 
“Anna Christie” spektakliams 
pakvietimai

Jie jau gaunami: Bridgeporte 
—Lietuviškoje valgykloje, 3206 
So. Halsted St.; J. Kelečiaus iš­
kabų dirbtuvėje, 3352 S. Hal­
sted St. Marquette Parke — 
“Margutis”, 6755 So. Western 
Ave., A. Pūčio svetainėje, 2548 
West 69th Street.

Kitose vietose: K. Jonaičio 
vaistinėje, 43rd Si. ir Fairfield 
Ave.; Dambrausko krautuvėje, 
45th ir Talman gat. kampas; 
“Hollywood Inn” svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

Ciceroje; “Dana” p. p. Parei­
gių krautuvėje, 1439 So. 491h 
Avenue.
Redakcijose: “Draugas”, 2334 

So. Oakley Ave. ir “Naujieno­
se, 1739 So. Halsted St.

TeL Virginia 7-W83
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedaliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

25 lietuviai pardavėjai, pristaty­
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele, 
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at­
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar­
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se­
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba 
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal 
biamos mašinos, šaldytuvai, miega­
mo kambario setai, valgomo kam 
bario setai, minkšti krėslai, lempos 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos (mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro­
dėliai, deimantai, brilijantai, aukse 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele­
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu­
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta­
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.

Pranešimas lietuviu 
studentijai JAV«se

Šių metų gegužės mėnesyje 
įvyksta Lietuvių Studentų Są­
jungos JAV centrinių organų 
rinkimai. Kiekvienas lietuvis 
įvertinąs organizuotos veiklos 
galią, dalyvavimą rinkimuose 
turėtų laikyti savo pareiga: ne­
gausios yra mūsų gretos, esam 
plačiai pasklidę įvairiuose kraš­
tuose, tad visi kaip vienas, at­
sisakę pasyvumo, privalome 
jungtis į bendrą darbą— darbą 
ypatingos svarbos mūsų tautos 
laisvinimo kovoje, nes nuo mū­
sų, janosios kartos, pastangų 
priklauso — ir ypač priklausys 
—lietuviško reikalo išlaikymas 
pasaulyje už tėvynės ribų.

Rinkimams į Lietuvių Stu­
dentų Sąjungos JAV Centrinius 
organus kandidatų išstatymo 
taisyklės jau buvo paskelbtos 
spaudoje Centro Valdybos var­
du. Suglaustoj formoj taisyklės 
čia pakartojamos. Į Sąjungos 
tris centrinius organus renka­
ma: Centro Valdybon 7 asme­
nys, Revizijos Komisijon ir 
Garbės Teisman—po tris. Kan­
didatai išstatomi sąrašais, ku­
riuos gali pasiūlyti nemažiau 
kaip penki Sąjungos nariai. Tas 
pats studentas gali pasirašyti 
tik vieną kandidatų sąrašą. Tas 
pats kandidatas gali kandida­
tuoti tik viename sąraše. Kan­
didatas negali pasirašyti sąrašo,

“Naujienose” gaunami 
nauji ir seni leidiniai

“DARBAS” Kultūros ir visuome­
nės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Šiame žurnale yra daug įdomių 
straipsnių, ypatingai: “Vatikanas ir 
Kremlius” rašo V. P. “Bažnyčios 
nuo valstybės atskyrimas Ameriko­
je’’ rašo V. P. Ar Socialdemokratai 
keičia savo gaires. V. Kimantas ir 
daug kitų įdomių straipsnių.

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 2 1952 m. Šiame žurnale rašo 
20 geriausių rašytojų, kaip V. Krė­
vė, J. Savickis, Ig. Šeinius ir ge­
riausi poetai, kaip Henr. Radaus­
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti. ........................... Kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lejinis studentų varpininkų Lietu­
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
paiminėti ir Lietuvos varpininkų są­
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m.........  Kaina 50c

“RYKŠTĖ” BALANDŽIO 1. Su 
tokiu šūkiu: Vilniečiai - laisviečiai 
Ačiui tau, tėve Stalinai, už ilgą lie­
žuvį, ant jo mes be rūpesčio galime 
pašnekėti ir linksmai pašokti.

1-mos balandžio proga daug įvai­
rių linksmų straipsnelių. Kaina 25c.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............. Kaina 75c. 1

L. Z. Ledėnas, Minijanas, Poema. ' 
Kaina .......................................  $1.00.,

Nurodyta kaina vietoje. Pašto iš­
laidos nuo 5 ki 8 centų. Galima
siųsti USA pašto ženklais adresu: 
“NAUJIENOS”, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

J

limited
time
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šeštad., gegužės 3 d-
7:30 vai. vakaro

INTERNATIONAL HOUSE 
teatrinėje salėje 

1414 EAST 59th STREET 
PETRO VAIČIŪNO 

5 veiksmų komedija 
(ten, kur buvo vaikų spektakliai)

Pastatymas ir režisūra
STASIO PILKOS ir BRONIAUS 

VĖŠOTOS
Dailininkas ALGIS KURAUSKAS
Vaidina: St. Kielaitė, J. Menkutė, 
P. Petravičiūtė-Miller, O. Trečio- 
Ifienė, J. Balutis, J. Kelečius, A. 
Mironas, K. Oželis, J. Raudonis, 
G. Velička, Stasys Pilka ir kiti.

Veikalas bus pakartotas
Sekmad., gegužės 4 d.

4:00 vai. po pietų

Garsinkitėš “N-nose”
ir

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
(The Sianmat Corporation) 

3214 SO. HALSTED STREET 
Chicago 8, Ill. 

CALUMET 5-4667 
vwwwzwwmvwtwwv

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo Ž—4 ir nuo 6—8:30 vai vak'šro. 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—3 

Tel. PUllman 5-8277

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-473?

• DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

~D1U^DWARD~B~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek HEmloek 4-5524 
Hours by appointment only.

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515 

L__________________________

Garsinki les ‘N-nose

•i

ft

XL'

Sensational

A new Hoover Iron or a new 
Hoover Dustette for your old cleaner*

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

see what you can get

$27.95

••••••••••oooeeoooooooeooeeo

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive ’’Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come An or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

BEE-JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

drTbruno j.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmloek 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmloek 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PĖTER BRAZIS”
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmloek 4-5849 

Rezidencija HEmloek 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE’ 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina . akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9'30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm,. uždaryta.
Ofiso Tel: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
Specialistė Tiktai Akią Ligą 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad..pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite .jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.,
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.
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GEGUŽĖS PIRMOSIOS ŠVENTĖ
Viso pasaulio darbininkų šventė Gegužės Pirmoji jau artėja. 

Darbininkų organizacija visam pasauly ruošiasi tos šventės iškil­
mėms. Tik negalės tos šventės švęsti šalyse, kurios yra pavergtos 
komunistų. Ten diktatoriai apgaulingu būdu mulkins darbo žmo­
nes ir išnaudos šią brangią šventę komunistiškai melo propagan­
dai. Bet ten, kur yra laisvė ir demokratija, darbininkai švęs šią 
brangią dieną reikšminguose pobūviuose.

Chicagos lietuviai darbininkai švęs šią šventę po LIETUVIŲ 
SOCIALDEMOKRATŲ VĖLIAVA penktadienio vakare puse po 
septynių Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street.

čia Dr. P. Grigaitis, ir kiti veikėjai pasakys Įdomias prakal­
bas apie tos dienos šventę ir darbininkų klasės darbuotę bei jos 
uždavinius.

LSS 4 kuopa, rengdama šias prakalbas, prašo visus savo ben­
drus draugus atvykti kuo gausiausiai ir kartu sukurti su viso 
pasaulio darbininkija nuoširdų Pirmosios Gegužės minėjimą.

LSS 4 KUOPOS VALDYBA

PREMJERAI ARTĖJANT

Tš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

k
Gazolino atsarga
1-3 savaitėms

Prasidėjus alyvos valyklų dar­
bininkų streikui, Į jį įsitraukė 
apie 13,000 darbininkų, priklau­
sančių CIO, AFL ir nepriklau­
somoms unijoms.

Chicagos gazolino stotys rū­
pinasi gazolino atsargų papildy­
mu. Manoma, kad jų pakaks 
tik 1 — 3 savaitėms tuo atveju, 
jei valyklos nebus piketuojamos 
ir iš ten bus gazoliną galima 
pristatyti į. skirstymo stotis.

Unijos reikalauja, 22'c. pakelti 
darbininkams valandinį atlygi­
nimą. Kompanijos tesutinka 
pridėti 10c. ir dar priedą už va­
karinį ar naktinį darbą.

Šį savaitgalį pamatysime Lietuvių Teatro premjerą — Petro Vaičiūno 5 
veiksmų komediją “Naujieji žmonės”, kurią režisuoja net du režisoriai: Sta­
sys Pilka ir Bronius Vešota. Vaidina aktorių kolektyvas. Dekoracijos jauno 
dailininko — Algio Kurausko, kuris scenos dekoravimo mene yra debiutan­
tas. Įdomu bus pamatyti jo sukurtas penkiems veikalo veiksmams dekoraci­
jas, gamintas porą mėnesių Jono Kelečiaus dekoratyvėje dirbtuvėje.

Pasikalbėjus su Teatro administratorium St. Gasiūnu, pasirodo, kad pa­
kvietimai į premjerą jau iš anksto parduodami — jų parduota jau virš pusės 
turimų vietų. Atrodo, kad dar ir prie įėjimo galima bus jų įsigyti, bet vil­
ties per daug dėti negalima — p. Gasiūnas pataria juos įsigyti iš anksto.

šeštadienį spektaklio pradžia 7:30 vai. vakaro, o sekmadienį — 4:00 vai. 
po pietų. Aktoriai tikisi, kad gegužės pradžia nebus tokia šilta, taigi, žiūro­
vai nebėgs šį savaitgalį į užmiesčius ir turės progos pasigėrėti P. Vaičiūno 
scenine kūryba. , A. iš C.

MINĖS POETĄ BUTKŲ JUZĘ
Ateinantį sekmadienį, gegužės 4 dieną, 3:00 vai. po pietų, 

Lietuvių Auditorijos mažojoje salėje, 3133 S. Halsted Street, bus 
paminėta poeto Butkų Juzės penkerių metų mirties sukaktis.

Istorikė Dr. Vanda Sruogienė kalbės apie Butkų Juzės gy­
venimą.

Poetas Antanas Rūkas paskaitys Butkų Juzės eilėraščius.
Kritikas Kleofas Jurgelionis vertins Butkų Juzės kūrybą.
Artistas Vytautas šatkus perskaitys Butkų Juzės monologą 

ŽEMAIČIŲ STIPRYBĖ.
Literatūros draugai ir meno mėgėjai kviečiami ateinantį 

sekmadienį atvykti į minėjimą. Kiekvienas turėtų atsivesti svečių.
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA

/------ ——---------- -—————“— --------———=—:"---------- s

Naujas ALT Centro Telefono Numeris
Nuo gegužės men. 1 d. ALT Vykdomojo Komiteto įstai­

gos telefono numeris yra CAnal 6-4380. 
>- *

Reikalauja iš taksi 
už sužeidimą

Buvęs savivaldybės teismo 
teisėjas Barasa iškėlė teisme 
bylą, pagal kurią jis reikalauja 
iš Checker Cab Co. ir jos taksi 
vairuotojo $125,000 nuostolių 
atlyginimo.

Mat, 1951 m. vasario 17 d. jis 
važiavo taksi, kurį vairavo Kap- 
sis, 6711 N. Ashland. Susidūrus 
su kitu automobiliu, Barasa bu­
vo sužeistas į dešinę akį, kuria 
vėliau jis nustojo regėti, taip 
pat buvo paliesta jo kairioji akis 
ir sužeista nugara su pasėkomis 
visam laikui.

Anksti pražydo 
vaismedžiai

Dėl šilto balandžio šiais me­
tais vaismedžiai1 pražydo viena 
savaite anksčiau negu pernai. 
Jau kelios dienos kaip žydi vyš­
nios. Balandžio mėnesio viduti­
nė temperatūra buvo 51.2 laips­
niai, tai yra 4.3 laipsnio šilčiau 

Sensational
limited Trade-in Offer!

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*time
see what you can get

in

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to ase!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualjfiegJ

Conte in or phone us today about this sensational 
trade-in ojjer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets move 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

4652 ML. MADISQM SJL PHONE MAWIEJJ) 6-8220
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negu normaliai. Kai kurie oro 
spėjikai mano, jog ir kitas mė­
nuo būsiąs taip pat karštesnis 
negu normaliai. Gegužės mėne­
sį bent vieną dieną Chicago] e 
temperatūra būsianti 90° ar 
daugiau laipsnių šilimos. Viduti­
nė gegužės temperatūra būsianti 
57.8 laipsnio.

Streikas
atsiliepia prekybai

Gary, Ind., plieno darbinin­
kų streikas stipriai atsiliepia 
šio 135,000 miesto gyventojų 
prekybai. 30,000 čia yra vien 
plieno liejyklų darbininkų.

Plieno ir alyvos' streikai šia­
me miestely paliečia tiesiogiai 
45,000 darbininkų, kurie šiose 
srityse užsidirba sau pragyve­
nimą. Gary miesto burmistras 
pareiškė, jog miesto ekonominis 
gyvenimas priklauso nuo plieno 
darbininkų pajamų. Miesto ta­
rybos pirmininkas Kolarik sa­
ko, jog nuo pereitų metų gruo­
džio mėnesio padidėjo santaupos 
bankuose 28% ir proporcingai 
sumažėjo pirkimai. Streiko me­
tu darbininkai susilaiko nuo I
pirkimų ir net sąskaitų mokėji­
mų.

Surado svarbiausią 
arklienos liudininką

Svarbiausias liudininkas ark­
lienos apgavysčių byloje Garon, 
kuris neseniai buvo pasprukęs 
iš policijos apsaugos, dabar ras­
tas Sweetwater, Texas valsty­
bėje. Valstybės gynėjo polici­
ninkas, sužinojęs, kad Garon iš­
vyko į Texas savo giminių ap­
lankyti, nuskrido lėktuvu .pa­
sprukusio liudininko parsigaben­
ti. Garon teisinosi pabėgęs iš 
baimės. Jis buvo apskundęs 5 
žmones, kurie yra įsivėlę į ark­
lienos biznį, kad jie esą jį su 
ginklu rankose apiplėšę, šie 5 
yra: J. Siciliano, R. Minea, Ch. 
Kocmund, F. Dominic ir K. Mi- 
notti.

Kaip j’aučiasi 
nepriklausomi japonai

Betty Furlong neseniai grįžo 
iš Japonijos, kur ji buvo genero­
lo Bidgway štabo bibliotekos 
prižiūrėtoja. Ji sako, jog japo­
nai jai padarę malonų įspūdį. 
Jie buvę malonesni ir mandages­
ni negu rusai bolševikai, kurių 
ten irgi jai tekę matyti skai­
tykloje.

Furlong pažymi, kad japonai 
kitaip ėmę jaustis po taikos su­
tarties paskelbimo. Kai pereitų 
metų rugsėjo mėnesį buvusi San 
Fransico priimta Japonijos tai­
kos sutartis, japonai tuojau ėmę 
kelti galvas, vėl remtis savo pra­
eitimi.

“Naujienos” siūlo pirkti 
šia knygas

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra­

minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už­
sienių delegattiros New York, N. Y. 
1951 m. laida ......   25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ................................... 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia­
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.................................................. 25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar­
tas, 1949 m. ....................   25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m. ...................... $1.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social­
demokratija? Versta iš vokiečiu 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...............................  50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau­
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ............. ,.................y,......... 25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Paminėtos kainos vietoje. Pašto 
išlaidos susidaro apie 6c. už brošiū­
ra. Galima siųsti pašto ženklais ad­
resu: “NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namm,žeme: — P^dayjmui 
MŪRINIS 3 BUTŲ NAMAS

Du butai po 5 kambarius ir vie­
nas 3% kamb. Naujai atremontuoti 
butai; 2 karų garažas. Pardavimo 
priežastis—išvažiuoju į kitą miestą. 
Kaina $27,000.

7133 S. Fairfield. P. Karaliūnas.

MODERNUS geltonų plytų mūrinis 
23 apartmentų namas. Visi dideli 
3V2 ir 4 kambarių apartmentai. Pe­
čiai ir šaldytuvai. Garu šildymas, 
stokeris. Arti Cicero ir Madison St. 
Kaina prieinama.

JOHN S. CLARK AND SONS, 
211 So. Cicero Avenue 

AUstin 7-0634.

B E R W Y- N
Išvyksta iš miesto, parduoda 5 

kambarių mūrinį bungalow. Karštu 
“forced air” šildomas. Žaismo kam­
barys skiepe, 2 karų garažas, 50 
pėdų sklypas. $17,000. šaukit savi­
ninką GUnderson 4-3441.

PARDAVIMUI 2-4, naujai išdeko- 
ruotas. Prieinamai. LAfąyette 3-2421 

3017 BROAD STREET.

PASIDŽIAUKITE PUIKIA 
FOX RIVER

Maža moderniška insuliuota medinė 
stuba su beismontu, alyva šildoma. 
Didelis medžiais apaugęs lotas. Vi­
sur užtverta. Daugelis parankumų. 
Ideali vieta porai. Yra Sunset View, 
McHenry. Kaina $8,000. Savininkas 
H. C. Gregory, R.R. 4, Rockford, Ill.

6 kambarių mūrinis bungalow, 2 
karų garažas, stokeris, puikiausiame 
stovyje. Arti mokyklos. $15,000. 
Tuoj galima užimti. 5831 S. Trum­
bull. GRovehill 6-1141 arba GRove- 
hill 6-1144. Savininkas.

PARDUODAMAS namas su taver­
na. Geras biznis. Vegelas Tavern, 

3701 So. Halsted Street.

DELUXE 5 kamb. mūrinis Georgian 
modelio; dvigubi žieminiai langai ir 
skrynai, kaurai, ir t.t. Tuoj galima 
įeiti gyventi. HEmlock 4-9726.

PARDUODAMAS
4 kambarių medinis namas su 3 

neužbaigtais kambariais. Gesu šil­
domas, garažas su “side-drive” 2% 
metų senumo. Lotas 100x125 pėdų. 
Namas tuščias, tuojau įėjimas, nes 
buvę savininkai apleido miestą.. .Yra 
71-mos ir Oketo apylinkėj.

Dėl informacijų telefonuokite 
REpublic 7-9643.

17 KAMBARIŲ gesu šildomas mo­
derniškas, patogiai furnišiuotas na­
mas. Antras aukštas vartojamas kaip 
viešbutis; pusė akro žemės, vaisinių 
medžių. Netoli matomų 2 ežerų. 
$17,500. Chris Andersen, Forest Ave. 
Point Comfort Hill, Fox Lake, Ill.

BEVERLY SHORES, INDIANA
Keturių kambarių furnišiuotas va­

sarinis namas; skrynais apdengti 
porčiai; arti ežero, pirkimo centro 
ir South Shore stoties. Puiki apy­
linkė. Marne Ave., pirmas namas į 
vakarus nuo Broadway.

MARTIN KRAMER
Chicagos telefonas WAbash 2-2623 

arba Michigan City 2-4816.

BELLWOOD—TUOJ ĮĖJIMAS
912 Bellwood Ave., 5 kambarių 

“face brick”, su beismontu namas. 
Gesu karštu oru šildomas, geras su­
sisiekimas, mokykla, pirkimo cen­
tras. $15,500. AVENUE 3-1231.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
NIPPERSINK, WISCONSIN

Gražus ištisiems metams gyventi 
namas su dviem, miegamaisiais, pil­
nai furnišiuotas ir apšildomas. Arti 
ežero, golf course vaizdo j e. Gera 
vieta žuvavimui ir medžiojimui.

BLOOM—RAndoliph 6-4404......

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA farma, 35 akrai 
žemės su budinkais; 2 aukštų 7” kam­
barių namas, 2 barnės, vištininkas, 
gražus sodas. Dirbamos žemės 25 
akrai, likusi ganykla. Žemė pirmos 
rūšies. Yra prie miestelio ir 2 kelių, 
32 vieškelio ir “black top” kelio; 
prie gero ežero, 500 pėdų ežero kran­
to. Gera vieta žuvavimui. 285 my­
lios nuo Chicagos. Agnes & Steve’s 
Resęrt, Townsend, Wisconsin.

70 AKRŲ FARMA
Galvijai ir privatiška nuosavybė. 

Lygūs laukai, be akmenų. Tinkama 
pienininkystei ir bulvėms auginti. 
Arti mokyklos, bažnyčios, miesto. 
Rašykite Emil Vitons, Deerbrook, 
Wisconsin.

Reikia naikinti 
piktžoles

Miesto pareigūnas gatvių ir 
elektros reikalams Johnson pri­
mena, jog nuosavybių savinin­
kai turi pasirūpinti sunaikinti 
žolynus (weed), sukeliančius 
šienligę. Tai turi būti padaryta 
bent du kartus metuose: pirmą, 
kartą tarp gegužes 1 d. ir birže­
lio 15 d., kitą kartą tarp liepos 
15 d. ir rugpjūčio 1 d.

Jei kas to nepadarys, tai at­
liks miestas, paskui paimdamas 
iš savininko už tai užmokestį. 
Nusikaltusieji šiam potvarkiui 
bus baudžiami iki $200.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NUOMAI SVETAINĖ

Tinka visokiems parengimams. 
Pigi' nuoma.

6017 SO. KEDZIE AVENUE 
Chicago, Illinois 

Phone: REpublic 7-9664.

IŠNUOMOJAMAS butas su patalpa 
siuvyklai ar krautuvei, batsiuvyk- 
lai, meno ar foto studijai. 2257 W. 
23rd Place. Tel. FRontier 6-2265.

IŠNUOMOJAMI 3 apstatyti kamba­
riai vyrams arba moterims. Šiltas 
vanduo, galimybė naudotis virtuve, 
patogumai. 2037 Canalport Ave.

Marta Banis.

IŠNUOMOJAMAS vienas gražus 
kambarys vyrui, kuris gali vairuoti 
automobilį. Kambarys veltui, taip 
pat galės naudotis virtuve.

6541 S. CAMPBELL AVĖ.

IŠNUOMOJAMAS vienam vyrui 
gražus kambarys. 3417 S. Union Av.

MARQUETTE Parko apylinkėje iš- 
nuomojmas gražus miegamasis kam­
barys, prie parankios transportaci- 
jos. REpublic 7-1598.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA nuomai. Geroj apylin­
kėj. Modernūs įrengimai. Virginia 
7-9469.

ĮVAIRIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ
Groseris, žaislai, smulkmenos, ta­

bakas, žurhalai; konservuota mėsa 
(cold cuts), ledai (ice cream), sal- 
dainės, gausi pirštinių prekyba. Yra 
gyvenimui kambariai užpakalyje su 
žieminiais langais ir sieteliais,. Kam­
pinis sklypas, tinkamas vaisių ir 
daržovių vietai. Darbo pakaks trims 
asmenims.

TONEY’S FAIR
3602 So. California Ave.

PARDUODAMAS Hamburger, Ice 
Cream ir Frozen Custard biznis su 
namu. Trys kambariai ir utility room, 
2 karų garažas. Yra žemės kitokiems 
bizniams. Frontas 225 pėdos, prie 
geležinkelio stoties South Shore. 
Highway US 12 ir Broadway kryž­
kelėj, Beverly Shores, Indiana.

GROSERNe ir mėsos krautuvė par­
duodama už $3,000. Keturi kamba- 
liai užpakaly. Tel. YArds 7-1944.

PARDAVIMUI taverna, geriausia 
biznio vieta Cicero j e. šokių salė 
viršuje, kur vyksta įvairūs paren­
gimai, mitingai ir t.t. Edna Kumpus, 

1401 So. 49th Ct., Cicero, III.

PARDUODAMA taverna, labai ge­
roj apylinkėj. Tarpe 2 gatvių ir 
dirbtuvių. Galima gaminti ir val­
gius. Biznis išdirbtas labai gerai. 
Yra gyvenimui kambariai viršuj.

549 W. 18th St. SEeley 3-9826.

PARDUODAMA batų taisymo dirb­
tuvė. Biznis išdirbtas per 30 metų. 
Pelningas biznis. 3956 S. Rockwell 
Street.

GERA biznio vieta už nedidelį įmo­
kėsimą, baras ir virtuvė, netoli Em­
peror Theater. Tel. Victory 2-3162.

SKUBIAI ir pigiai parduodu taverną 
su gyvenimui kambariais. Kreiptis 
po pietų 3212 So. Halsted Street.

Tel. DAnube 6-9808

ROAD HOUSE—RESTORANAS

Graži vieta prie vieškelio DuPage 
kauntėje. Yra gyvenimui kambariai 
vienai ar dviem šeimom. Tikra pro­
ga tinkamiems žmonėms. Savininkas 
pasitraukia atsargon ir priverstas 
parduoti. Priims mainoms gerą nuo­
savybę kaip pilną kainą arba kaip 
daliną įmokėjimą.

Labai prieinamos sąlygos 
tinkamiems žmonėms.

CENEK REALTY CO. 
6907 Cermak Road 

STanley 8-8797

TAVERNA, 2 aukštų mūrinis na­
mas, 6 kambarių modernas flatas 
viršuj. Kaina $16,500.

1510 W. 69th STREET

PARTNERIAI skiriasi, skubiai ir 
pigiai parduodama taverna. Kam­
pinis namas. Puiki vieta Bridge- 
porte. 3200 So. Halsted St.

PERSONAL—ASMENINIAI
NORĖČIAU susipažinti apsivedimo 
tikslu vaikiną ar našlį, gero būdo, 
ne girtuoklį. Amžiaus 50-60. Aš esu 
pusamžė našlė, neblogai atrodau. 
Jeigu įdomu rašykite: “Naujienos”, 
1739 S. Halsted St., Box 3371, Chi­
cago 8, Illinois.

FURNITURES AND FIXTURES 
_____ Rakandaiir Įrengimai_____  

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsįme — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDAVIMUI Toledo svarstyklės 
(scales) $25.00; auto radio $10.00; 
auto battery $7.00. Motoras, su ku­
riuo galimai medžius piauti ir kitą 
darbą atlikti $25.00. TONY, 6801 S. 
Artesian Ave. GRovehill 6-6095.

HELP WANTED — MALE 
parbininkų Reikia

THE FAIR
needs immediately:

★ SHRUBBERY SALESMEN
• • •

★ MERCHANDISE CHECKERS
★ PLATFORM LOADERS
k STOCKMEN

40 hour week
All employee benefits 

including store discount

Apply

Employment office, 9th Fl.

THE FAIR
State and Adams Sts.

NIGHT WATCHMAN

48 hour week
4 nights on, 3 nights off

’ Apply 
Employment Office, 9th Fl.

THE FAIR
State and Adams Sts.

CLEAN-UP NIGHT MAN
Turi būti ištikimas 
veiklus ir turįs norą 
dirbti darbininkas.

Nuolat darbas tinkamam žmogui.

Kreiptis po 8:30 ryto 
Klauskit Mr. Antimuro.

PONTIAC
812 W. Van Buren St.

REIKIA lietuviškai kalbančio medi­
cinos arba vaistininkystės studento 
dirbti vaistinėje atostogų metu.

Šaukite Virginia 7-9080.

HELP WANTED — FEMALE 
_ ______Reikia parbininkių_______

REIKALINGA mergina, mokanti 
ant rašomos mašinėlės ir gabi skait­
linėse. Kreiptis į UNIVERSAL 
SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
1800 So. Hjalsted St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų ir parbininkių 
REIKALINGAS vyras ir moteris
dirbti restorane. 3465 S. Morgan St.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ v 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na­

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikiu pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue' 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS TR~RAD?O
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

I


